
  

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Rīga, 2023 



2 
 

 

Godātais lasītāj! 

2023. gadā Tieslietu ministrija 

paveikusi būtiskus darbus, stiprinot tiesiskumu 

un demokrātijas principus Latvijā. 

2023. gada 1. janvārī stājās spēkā 

Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās 

daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likums, kas 

nosaka piespiedu dalītā īpašuma attiecībās 

esošo daudzdzīvokļu māju dzīvokļu 

īpašniekiem tiesības un iespēju izpirkt mājai 

piesaistīto zemi par tās kadastrālo vērtību. 

2023. gada 12. aprīlī notika projekta 

“Tieslietu akadēmija” atklāšanas pasākums. 

Gada laikā tika veikts darbs pie Tieslietu 

akadēmijas likuma izstrādes, tika nodrošināti 

dažādi mācību pasākumi mērķauditorijai, kā 

arī tika uzsākts darbs pie visaptverošo 

ilgtermiņa mācību programmu izstrādes. 

2023. gada 29. augustā Ministru 

kabinets apstiprināja Tieslietu ministrijas 

izstrādātos grozījumus Valsts vienotā jurista 

profesionālās kvalifikācijas eksāmena kārtības 

noteikumos, lai nodrošinātu efektīvāku 

eksāmena organizēšanu un pilnveidotu 

eksāmena norisi. 

2023. gadā noritēja aktīvs darbs pie 

jaunā cietuma būvniecības procesa 

nodrošināšanas, būvdarbiem noritot atbilstoši 

plānotajam laika grafikam. 2023. gada 

13. oktobrī jaunā Liepājas cietuma ēku 

kompleksa pamatos tika iemūrēta 

pamatakmens kapsula ar vēstījumu 

nākamajām paaudzēm. 

Saeima 2023. gada 9. novembrī 

pieņēma Tieslietu ministrijas izstrādāto astoņu 

likumprojektu pakotni, ar kuru Latvijā ievieš 

jaunu tiesību institūtu – partnerību. Partnerība 

būs jauns veids, kādā juridiski nostiprināt divu 

pilngadīgu personu (neatkarīgi no personu 

dzimuma) attiecības un paredzēt tām noteikta 

veida sociālo un ekonomisko aizsardzību.  

Strādājot pie “Bērnu un jauniešu drošās 

mājas” koncepta, Tieslietu ministrija 

2023. gadā identificēja nepieciešamos 

grozījumus likumā “Par audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem”, kas 

tiks sagatavoti “Bērnu un jauniešu drošās 

mājas” izveidošanas gaitā. 

2023. gada nogalē Valsts kancelejas 

Inovācijas laboratorijas koprades darbnīcu 

ciklā sadarbībā ar sociālajiem partneriem tika 

radīta kadastrālās metodikas pārmaiņu 

stratēģija, kas ir vērsta uz ilgtspējīgas 

kadastrālās vērtēšanas sistēmas ieviešanu. 

Minētie un citi īstenotie Tieslietu 

ministrijas pasākumi plašāk izklāstīti Tieslietu 

ministrijas 2023. gada Publiskajā pārskatā.  

Izsaku pateicību visiem Tieslietu 

ministrijas un tieslietu sistēmas pārstāvjiem 

par 2023. gada paveiktajiem darbiem Latvijas 

tiesiskuma stiprināšanas labā! 

 

Latvijas Republikas Tieslietu ministrijas                

valsts sekretārs Mihails Papsujevičs  

Tieslietu ministrijas valsts sekretārs Mihails Papsujevičs. Foto: Toms Norde 



SATURS 
 

Tekstā izmantotie saīsinājumi .................................................... 4 

Pamatinformācija ........................................................................ 5 

Informācija par Tieslietu ministriju ................................................................. 6 

Tieslietu ministrijas darbības virzieni ............................................................ 8 

Tieslietu ministrijas vadības un darbības uzlabošanas sistēmas .................. 9 

Tieslietu ministrijas padotībā esošās iestādes ............................................ 11 

2023. gada uzdevumi un prioritārie pasākumi ............................................ 15 

Tieslietu ministrijas darbības rezultāti 2023. gadā .................. 20 

Tieslietu ministrijas iesaiste un paveiktais atbalsta sniegšanā Ukrainai, pēc 

Krievijas pilna apmēra iebrukuma ............................................................... 21 

Paveiktais tiesībpolitikā ............................................................................... 25 

Paveiktais ārvalstu sadarbības un stratēģijas politikā ................................. 40 

Paveiktais tiesu sektorā .............................................................................. 46 

Tieslietu ministrijas sniegtie pakalpojumi 2023. gadā ............ 54 

Tieslietu ministrijas personāls ................................................. 56 

Komunikācija ar sabiedrību ...................................................... 58 

2024. gadā plānotie pasākumi .................................................. 61 

Finanšu resursi 2023. gadā ...................................................... 65 

Valsts budžeta finansējuma izlietojums ...................................................... 66 

Tieslietu ministrijas budžeta programmas un apakšprogrammas ............... 80 

Valsts budžeta nefinansēta iestāde Patentu valde ...................................... 84 

Prioritārie pasākumi .................................................................................... 85 

Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu 

programmu ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums ....... 87 

 

 

 

 

 



4 
 

TEKSTĀ IZMANTOTIE SAĪSINĀJUMI 
 

 

ES – Eiropas Savienība  

IeVP – Ieslodzījuma vietu pārvalde  

JPA – Juridiskās palīdzības administrācija 

MKD – Maksātnespējas kontroles dienests  

MK – Ministru kabinets  

PV – Patentu valde  

TA – Tiesu administrācija  

TM – Tieslietu ministrija 

TAP – Tiesību aktu projektu portāls 

VAS "TNA" – Valsts akciju sabiedrība “Tiesu namu aģentūra”  

UR – Uzņēmumu reģistrs  

UGFA – Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija  

VK – Valsts kanceleja 

VPD – Valsts probācijas dienests  

VTEB – Valsts tiesu ekspertīžu birojs  

VVC – Valsts valodas centrs  

VZD – Valsts zemes dienests  

VDK – Valsts drošības aģentūra 

VAS "LV" – Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas Vēstnesis” 

OECD – Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

 

 

 



5 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

PAMATINFORMĀCIJA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 
 

INFORMĀCIJA PAR TIESLIETU MINISTRIJU 

  

 Tieslietu ministrija ir daļa no Latvijas valsts valdības un ir vadošā valsts 

pārvaldes iestāde tieslietu nozarē. 

Ministrija ir tieši pakļauta tieslietu ministram. 

Ministrija ir augstākā iestāde ministrijas padotībā esošajām valsts 

pārvaldes iestādēm un privātpersonām, kurām deleģēts pārvaldes uzdevums 

un kuras, pildot konkrēto uzdevumu, ir ministrijas padotībā, ja likumā vai 

Ministru kabineta noteikumos nav noteikts citādi. 

Ministrijas funkcijas ir: 

1. izstrādāt, organizēt un koordinēt politiku šādās jomās: 

- tiesību sistēma, tajā skaitā valststiesību, administratīvo tiesību, 

civiltiesību, komerctiesību, krimināltiesību un reliģisko tiesību 

jomā, kā arī procesuālo tiesību jomā; 

- tiesu sistēma un rajona (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu 

administrēšana; 

- kriminālsodu un administratīvo sodu sistēma; 

- sodu izpilde; 

- tiesu ekspertīze; 

- informācijas atklātība; 

- Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra un Patentu valdes vestie 

publiskie reģistri; 

- oficiālās publikācijas, tajās ietvertās informācijas sistematizācija 

un tiesiskās informācijas pieejamība; 

- personas datu aizsardzība; 

- rūpnieciskais īpašums, īpaši patenti, preču zīmes, dizainparaugi 

un pusvadītāju izstrādājumu topogrāfijas; 

- nekustamā īpašuma valsts kadastra uzturēšana, zemes 

kadastrālā uzmērīšana un zemes ierīcība; 

- juridisku personu (izņemot kredītiestādes) un fizisku personu 

maksātnespēja; 

- civilstāvokļa aktu reģistrācija; 

- reliģiskās lietas; 

- brīvās juridiskās profesijas; 

- alternatīvie strīdu risināšanas veidi – šķīrējtiesas un mediācija; 

- valsts garantēto uzturlīdzekļu nodrošināšana; 

- valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība; 

- valsts kompensācijas cietušajiem; 

- noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 

novēršana kopīgi ar Finanšu ministriju atbilstoši noteiktajai 

kompetencei; 

- valsts vienotais jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmens. 



7 
 

2. organizēt un koordinēt likumu un citu normatīvo aktu īstenošanu; 

3. nodrošināt Latvijai saistošo starptautisko līgumu izpildi; 

4. veikt citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

TM misija ir tiesiskuma nodrošināšana, kas izpaužas sabiedrības 

informēšanā par savām tiesībām un iespēju efektīvi tās izmantot, vienlaikus 

nodrošinot sabiedrības drošību, likuma varas prevalēšanu un labklājību, kā arī 

izaugsmi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

TIESLIETU MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI 

 

Administratīvo tiesību politika. Mērķis – konkrētās publiski tiesiskajās 

attiecībās starp valsti un privātpersonu indivīdiem tiek nodrošināts taisnīgs 

rezultāts. 

Administratīvo sodu politika. Mērķis – nodrošināt sabiedrisko kārtību un 

sabiedrības interešu aizsardzību, salāgojot prevenciju un sodīšanu. 

Krimināltiesību politika. Mērķis – personai par noziedzīgo nodarījumu tiek 

piemērots taisnīgs, samērīgs un efektīvs kriminālsods vai cits ietekmēšanas 

līdzeklis, kriminālsodu un citu ietekmēšanas līdzekļu izpilde ir taisnīga un 

efektīva. 

Civiltiesību politika. Mērķis – privāttiesisko attiecību dalībnieku tiesību un 

interešu visaptveroša un stabila aizsardzība. 

Tiesu sistēmas politika. Mērķis – efektīva un uzticama tiesu sistēma. 

Konstitucionālo tiesību politika. Mērķis – nodrošināt valsts varas institūciju 

stabilitāti un tiesiskuma un cilvēka pamattiesību ievērošanu. 

Komerctiesību politika. Mērķis – komercdarbībai labvēlīga – stabila un 

efektīva – tiesiskā vide. 

Nekustamā īpašuma tiesību politika. Mērķis – nekustamo īpašumu 

īpašnieku, valdītāju un lietotāju tiesību un interešu droša, efektīva un uzticama 

aizsardzība. 

Starptautiskā un ES tiesību politika. Mērķis – efektīva Latvijas interešu 

pārstāvība starptautisko ES institūciju darbības formātos, nodrošinot Latvijai 

saistošo starptautisko līgumu izpildi. 

Bērnu tiesību politika. Mērķis – veidot sabiedrības, t.sk. bērnu, vajadzībām 

atbilstošu bērnu interešu aizskāruma novēršanas sistēmu. 

Tiesību aktu kvalitātes un pieejamības politika. Mērķis – mazināt 

normatīvismu un uzlabot normatīvo aktu projektu kvalitāti un pieejamību. 

 

 



9 
 

TIESLIETU MINISTRIJAS VADĪBAS UN 

DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMAS 
 

 Pamatojoties uz Iekšējā audita likumu un Ministru kabineta 09.07.2013. 

noteikumos Nr.385 "Iekšējā audita veikšanas un novērtēšanas kārtība" noteikto 

un saskaņā ar Tieslietu ministrijas valsts sekretāra apstiprināto iekšējā audita 

gada plānu tieslietu resorā tiek nodrošināta izveidotās iekšējās kontroles 

sistēmas (turpmāk – IKS) novērtēšana. IKS novērtēšanu tieslietu resorā 

nodrošina Iekšējā audita departaments, kas viedokli par IKS sagatavo, 

pamatojoties uz veikto auditu rezultātiem, Valsts kontroles (turpmāk – VK) 

finanšu, likumības un lietderības revīziju atzinumiem, visā tieslietu resorā 

veiktajiem – Finanšu ministrijas, kā arī Eiropas Ekonomikas zonas un 

Norvēģijas finanšu instrumentu revīzijas iestādes, auditu ziņojumu rezultātiem 

un iekšējā audita vidē iekļauto sistēmu izmaiņu un ar tiem saistīto risku analīzes 

periodā starp iekšējiem auditiem un auditu ieteikumu izpildes progresu 

rezultātiem.  

Pārskata periodā Iekšējā audita departaments ir veicis astoņus auditus, 

sniedzot viedokli par IKS audita vidē iekļautajām 13 auditējamām 

pamatdarbības un vadības, un atbalsta sistēmām tieslietu resorā, to skaitā 

veicot lietderības auditus un auditos vērtējot darbības efektivitātes un 

lietderības aspektus.  

Iekšējā audita departaments atbilstoši Ministru kabineta noteiktajām 

kopējām valsts pārvaldē auditējamām prioritātēm 2022. un 2023. gadam veica 

arī auditu par tieslietu resorā izveidoto iekšējās kontroles sistēmu 3K 

(korupcijas, krāpšanas un interešu konflikta) risku pārvaldībai ar mērķi novērtēt 

iekšējās kontroles sistēmas esamību, pietiekamību un efektivitāti 3K  Eiropas 

Savienības Atveseļošanās un noturības mehānisma plāna ietvaros realizēto 

pasākumu vadībā. 

Veikto auditu rezultātā, novērtējot izveidoto IKS un tās darbību, tieslietu 

resora iestādēm, Iekšējā audita departaments pārskata periodā sagatavoja 16 

audita ziņojumus, kuros sniedza 99 dažādas prioritātes ieteikumus, no tiem 92 

jeb 93% ieteikumi vērsti uz darbības efektivitātes uzlabošanu un/vai 

administratīvā sloga mazināšanu, un aicinājumus par nepieciešamajiem 

uzlabojumiem auditētajās jomās.  

Pārskata periodā tiek turpināta Iekšējā audita departamenta veiksmīga 

sadarbība ar VK, t.i., sadarbības un informācijas apmaiņas veidošana sešu VK 

veikto revīziju laikā un 26 VK revīzijās izteikto ieteikumu ieviešanas uzraudzībā.  

2023. gadā Iekšējā audita departaments, sniedzot atbalstu, aktīvi 

iesaistījās Finanšu ministrijas iekšējā audita politikas un metodoloģijas valsts 



10 
 

pārvaldei un pašvaldībām veidošanā, kā arī risku vadības metodoloģijas 

izstrādē. 

Iekšējā audita departamenta viedoklis par IKS tieslietu resorā 2023. 

gadā, ievērojot piesardzības principu, ir, ka Tieslietu ministrijā un tās padotības 

iestādēs iekšējās kontroles sistēma darbojas, lai gan ir nepieciešami atsevišķi 

uzlabojumi – konstatēti atsevišķu, specifisku kontroļu trūkumi, tomēr kopumā 

novērtētās kontroles ir atbilstošas, pietiekamas un efektīvas, kas ļauj ar 

saprātīgu pārliecību apgalvot, ka riski tiek vadīti un tieslietu resora noteiktie 

mērķi tiks sasniegti. 

 Risku pārvaldība tiek nodrošināta: 

1. ES struktūrfondu un ES Atveseļošanas fonda investīciju prioritāšu 

īstenošanā - Tieslietu ministrija nodrošināja kā atbildīgās iestādes risku 

pārvaldību šādos projektos:  

• "Palielināt bijušo ieslodzīto integrāciju sabiedrībā un darba tirgū" un 

"Paaugstināt resocializācijas sistēmas efektivitāti" (2014-2020 

plānošanas periods);  

• “Pieeja tiesiskumam”; "Resocializācijas pakalpojumu probācijas 

klientiem pilnveidošana un taisnīguma atjaunošanas pieeju attīstība, 

veicinot probācijas klientu aktīvu līdzdalību sabiedrības procesos un 

radot priekšnosacījumus viņu veiksmīgai iekļaušanai un 

nodarbināmībai" un "Nodarbināmības priekšnosacījumu 

nodrošināšana ieslodzītajiem, pilnveidojot resocializācijas sistēmas 

efektivitāti,  sekmējot bijušo ieslodzīto iekļaušanos, vienlīdzīgas 

iespējas un aktīvu līdzdalību" (2021-2027 plānošanas periods); 

• "Tieslietu akadēmija"; "E-lietas programma – izmeklēšanas un 

tiesvedības procesu pilnveide – 2.posms" un "Uzņēmumu reģistra 

datu apstrādes un pakalpojumu modernizācija" (2021-2027 

plānošana periods). 

2. Liepājas cietuma kompleksa būvniecības projekta īstenošanā – tiek 

nodrošināta jaunā cietuma kompleksa būvniecības un cietuma darbības 

uzsākšanas projekta procesu risku pārvaldība. 

3. Norvēģijas finanšu instrumenta projekta „Mācību centra infrastruktūras un 

apmācībai paredzēta ieslodzījuma vietas paraugkorpusa izveide Olaines 

cietuma teritorijā” īstenošanā. 

4. Korupcijas un interešu konflikta riska novēršanas jomā. 

 

 

 



11 
 

TIESLIETU MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠĀS 

IESTĀDES 

 

Maksātnespējas kontroles dienests  

MKD darbības mērķis ir īstenot valsts politiku tiesiskās 

aizsardzības procesa un maksātnespējas procesa jautājumos, 

aizsargāt darbinieku intereses viņu darba devēja 

maksātnespējas gadījumā, likumā noteiktajā kārtībā īstenot 

valsts un sabiedrības interešu aizsardzību tiesiskās aizsardzības procesa un 

maksātnespējas procesa jautājumos.  

Papildu informācija par MKD – www.mkd.gov.lv.  

 

Uzņēmumu reģistrs  

UR ir valsts iestāde, kas Latvijas Republikas teritorijā reģistrē 

uzņēmumus (uzņēmējsabiedrības), komersantus, to filiāles un 

pārstāvniecības, kā arī visas izmaiņas to darbības 

pamatdokumentos un veic citas normatīvajos aktos 

paredzētās darbības. UR reģistrē arī masu informācijas līdzekļus, biedrības un 

nodibinājumus, komercķīlas, izšķirošās ietekmes, laulību, publiskās un privātās 

partnerības līgumus, politiskās partijas, šķīrējtiesas arodbiedrības, reliģiskās 

organizācijas un to iestādes, kā arī tiesiskās aizsardzības procesus, 

maksātnespējas procesus un fiziskās personas atbrīvošanas no 

parādsaistībām.  

Papildu informācija par UR – www.ur.gov.lv.  

 

Juridiskās palīdzības administrācija1 

JPA nodrošina valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 

piešķiršanu. Likums “Par valsts kompensāciju cietušajiem” 

nosaka kārtību, kādā JPA izmaksā valsts kompensāciju 

cietušajiem. Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības likumā 

noteiktajos gadījumos JPA nodrošina valsts budžeta līdzekļus, kas piešķirti 

juridiskās palīdzības nodrošināšanai, piedziņai. Savukārt cietušajiem 

izmaksātās valsts kompensācijas piedziņa no noziedzīgā nodarījuma izdarītāja 

tiek nodrošināta Kriminālprocesa likumā noteiktajā kārtībā un administratīvā 

procesa ietvaros.  

Papildu informācija par JPA – www.jpa.gov.lv.  

 

 

 

 
1 Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības un valsts kompensācijas cietušajiem saņemšanu no 2024. 
gada 1.janvāra nodrošina Tiesu administrācija. 

http://www.mkd.gov.lv/
http://www.ur.gov.lv/
http://www.jpa.gov.lv/


12 
 

 

Valsts probācijas dienests  

VPD ir kriminālsodu un citu krimināltiesisko līdzekļu izpildes 

institūcija, kas organizē kriminālsoda – sabiedriskais  darbs – 

izpildi, uzrauga nosacīti notiesātas, nosacīti no 

kriminālatbildības atbrīvotas un personas, kuras pirms termiņa 

atbrīvotas no brīvības atņemšanas iestādes, nodrošina 

kriminālsoda un papildsoda – probācijas uzraudzības – izpildi, sniedz 

izvērtēšanas ziņojumus, izstrādā un īsteno probācijas programmas, organizē 

un vada izlīgumus kriminālprocesā un lietās par audzinoša rakstura piespiedu 

līdzekļu piemērošanu bērniem, organizē audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa 

– sabiedriskais darbs – izpildi.  

Papildu informācija par VPD  – www.probacija.lv.  

 

Tiesu administrācija  

TA organizē un nodrošina rajona (pilsētu) tiesu, apgabaltiesu 

un rajonu (pilsētu) tiesu zemesgrāmatu nodaļu administratīvo 

darbu, kā arī nodrošina informācijas sistēmu Valsts vienotās 

datorizētās zemesgrāmatas, tiesu informatīvās sistēmas un Izpildu lietu 

reģistra uzturēšanu un attīstību. Papildus minētajam TA nodrošina Tiesnešu 

ētikas komisijas un Tiesnešu kvalifikācijas kolēģijas darbību, veido un uztur 

Tiesu ekspertu reģistru, nodrošina Tiesu ekspertu padomes darbu, kā arī īsteno 

projektus tiesu sistēmas attīstības jomā.  

Papildu informācija par TA – www.ta.gov.lv.  

 

Valsts tiesu ekspertīžu birojs  

VTEB kompetencē ir dažāda veida tiesu ekspertīžu veikšana, 

pamatojoties uz izmeklētāju, prokuroru un tiesu lēmumiem, ka arī 

citu juridisku un fizisku personu iesniegumiem.  

Papildu informācija par VTEB – www.vteb.gov.lv.  

 

Patentu valde  

PV normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros īsteno 

valsts politiku rūpnieciskā īpašuma jomā, nodrošinot rūpnieciskā 

īpašuma tiesību reģistrāciju un reģistru ziņu publikāciju savā 

oficiālajā izdevumā, kā arī veicina izpratni par šo tiesību 

aizsardzību valstī un sabiedrībā. PV pieņem un izskata personu pieteikumus 

rūpnieciskā īpašuma objektu tiesiskajai aizsardzībai, veic pieteikumu 

ekspertīzi, piešķir patentus, reģistrē preču zīmes, dizainparaugus un 

pusvadītāju izstrādājumu tipogrāfijas un kārto attiecīgos valsts reģistrus. 

Papildu informācija par PV – www.lrpv.gov.lv.  

 

 

 

http://www.probacija.lv/
http://www.ta.gov.lv/
http://www.vteb.gov.lv/
http://www.lrpv.gov.lv/


13 
 

Valsts valodas centrs  

VVC, īstenojot politiku, kā arī uzraugot un kontrolējot 

normatīvo aktu ievērošanu valsts valodas jautājumos, 

nodrošina latviešu valodas saglabāšanu, aizsardzību un 

attīstību.  

Papildu informācija par VVC – www.vvc.gov.lv.  

 

Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija  

UGFA nodrošina bērniem uzturlīdzekļus tiesas noteiktajā 

apmērā, kas nav lielāks par Ministru kabineta noteiktajiem 

minimālajiem uzturlīdzekļiem, ja tiesu izpildītājs atzinis, ka 

uzturlīdzekļu piedziņa no bērna vecāka nav iespējama vai 

arī, ja bērna vecāks tiesas spriedumu maksāt uzturlīdzekļus pilda, bet 

nenodrošina to pilnā apmērā.  

Papildu informācija par UGFA – www.ugfa.gov.lv.  

 

Valsts zemes dienests  

VZD ir tiešās pārvaldes iestāde, kas savas kompetences 

ietvaros pārzina zemes kā nacionālās bagātības un ar to 

saistīto objektu valsts uzskaiti un pārraudzību, lai 

nodrošinātu tās sekmīgu izmantošanu un aizsardzību.  

Papildu informācija par VZD – www.vzd.gov.lv.  

 

Ieslodzījuma vietu pārvalde  

IEVP īsteno valsts politiku apcietinājuma kā drošības 

līdzekļa un brīvības atņemšanas kā kriminālsoda izpildes 

jomā.  

Papildu informācija par IeVP – www.ievp.gov.lv.  

 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas 

Vēstnesis”  

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas 

Vēstnesis" ir Latvijas Republikas oficiālais izdevējs, kas 

īsteno valsts politiku oficiālās publikācijas un tajā 

ietvertās informācijas sistematizācijas jomā un, veicinot privātpersonu izpratni 

par normatīvajos aktos noteiktajām tiesībām un pienākumiem, kā arī 

sabiedrības līdzdalību un normatīvo aktu kvalitāti, nodrošina vienotu valsts, 

pilsoniskās un tiesiskās informācijas platformu.  

Papildu informācija par LV – www.lv.lv.  

http://www.vvc.gov.lv/
http://www.ugfa.gov.lv/
http://www.vzd.gov.lv/
http://www.ievp.gov.lv/
http://www.lv.lv/


14 
 

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tiesu namu aģentūra”  

SIA “TNA” darbības virzieni ir tieslietu nozares prasībām 

atbilstoša nekustamo īpašumu apsaimniekošana, ministrijas, 

tās padotībā esošo iestāžu un tiesu nodrošināšana ar to 

funkciju izpildei nepieciešamajām telpām, informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju infrastruktūras uzturēšanas pakalpojumu 

sniegšana, infrastruktūras attīstības projektu vadības un konsultācijas 

pakalpojumu sniegšana, kā arī tieslietu sistēmas institūciju darbībai 

nepieciešamās juridiskās literatūras izdošana. Papildu informācijas par TNA – 

www.tna.gov.lv. 

http://www.tna.gov.lv/


15 
 

2023. GADA UZDEVUMI un PRIORITĀRIE 

PASĀKUMI 
 

Tieslietu ministrija 2023. gadam izvirzīja šādus uzdevumus, prioritātes un 

veicamos pasākumus: 

– turpināt nodrošināt informācijas atspoguļojumu informatīvajā 

telpā par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 

proliferācijas finansēšanas (NILLTPF) novēršanas  tiesībpolitiku, 

tai skaitā regulējuma piemērošanas jautājumiem, kā arī veicināt 

izpratni sabiedrībā par NILLTPF novēršanas nepieciešamību un 

nozīmi. 

– ieviest regulējumu, nodrošinot kapitālsabiedrības valdes locekļa 

tiesības saglabāt ieņemamo amatu, atgriežoties no atvaļinājuma, 

kas saistīts ar bērna piedzimšanu, aprūpi, kopšanu. 

– pilnveidot normatīvo regulējumu, lai novērstu vienkāršotās 

likvidācijas ļaunprātīgu izmantošanu. 

– Satversmes tiesas sprieduma izpilde ar attiecīga regulējuma 

ieviešanu, kas nodrošinātu visu vienā mājsaimniecībā kopīgi 

dzīvojošu cilvēku aizsardzību. 

– pilnveidot Civilprocesa likuma normu, tajā skaitā Satversmes 

tiesas spriedumu izpildi Civilprocesa likuma normu pilnveidošanā 

(par iespēju atbrīvot juridiskās personām no valsts nodevas 

samaksas). 

– attīstīt tālāko virzību civillikuma mantojuma tiesību daļas reformai. 

– virzīt turpmākas iniciatīvas vienota īpašuma politikas jomā. 

– stiprināt tiesu varas pašnoteikšanās ar tiesu budžetu un tiesneša 

karjeru saistītos jautājumos. 

– stiprināt tiesneša palīga institūtu, nodrošinot kvalificētu juridisko 

atbalstu tiesnesim amata pienākuma izpildē. 

– turpināt darbu pie Tieslietu akadēmijas izveides (t.sk. normatīvā 

regulējuma izstrādes, kas noteic Tieslietu akadēmijas darbību, 

iesniegšanas Ministru kabinetā). 

– turpināt darbu pie Ekonomisko lietu tiesas kompetences un 

kapacitātes attīstības.  

– īstenot pasākumus tiesu ekspertīžu institūta reformas, kas paredz 

vienotas tiesu ekspertīžu iestādes izveidi ne vēlāk kā līdz 2025. 

gada 31. decembrim, ieviešanai. 

– turpināt darbu pie 2022. gadā uzsāktajiem projektiem (gan 

Eiropas Savienības struktūrfondu projekta, gan Strukturālo 

reformu atbalsta instrumenta ietvaros nodrošinātā projekta), lai 

sasniegtu noteiktos mērķus valsts nodrošinātās juridiskās 

palīdzības sistēmas paplašināšanas un atbalsta pasākumu 



16 
 

nodrošināšanas jomā, jo īpaši cilvēkiem, kas atrodas nabadzības 

un sociālās atstumtības riska zonā. 

– turpināt e-lietas projektu programmas "E-lieta: izmeklēšanas un 

tiesvedības procesu pilnveide" īstenošanu. 2023. gadā 

izstrādājot projekta iesniegumu un uzsākot ANM  2.1.2.1.i. 

investīcijas projekta "E-lietas programma – izmeklēšanas un 

tiesvedības procesu pilnveide – 2. posms" ietvaros paredzēto 

aktivitāšu īstenošanu. 

– turpināt uzsākto iniciatīvu bērnu likumpārkāpumu prevencijas 

sistēmas pilnveidošanas jomā, turpinot izstrādāt nepieciešamos 

grozījumus likumā "Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu 

piemērošanu bērniem”. 

– turpināt Uzņēmumu reģistra publisko reģistru modernizāciju, lai 

izveidotu modernu, ilgtspējīgu un mūsdienu tehnoloģijās un 

pašapkalpošanās vidē balstītu informācijas sistēmu, kas ļautu 

uzlabot Uzņēmumu reģistra funkciju izpildes efektivitāti, kā arī 

ieviest klientorientētus pakalpojumus un nodrošināt to pārrobežu 

pieejamību (tai skaitā turpināt darbu pie likumprojekta "Grozījumi 

Uzņēmumu reģistra likumā"). 

– pabeigt Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 20. jūnija 

direktīvas (ES) 2019/1023 par preventīvās pārstrukturēšanas 

regulējumu, parādsaistību dzēšanu un diskvalifikāciju un ar 

pārstrukturēšanu, maksātnespēju un parādsaistību dzēšanu 

saistīto procedūru efektivitātes palielināšanas pasākumiem (ar ko 

groza Direktīvu (ES) 2017/1132 (Direktīva par pārstrukturēšanu 

un maksātnespēju)) pilnvērtīgu ieviešanu, lai sniegtu ne tikai 

juridiskajām personām, bet arī fiziskajām personām plašāku 

pieeju otrajai iespējai. 

– turpināt darbu pie jaunā Liepājas cietuma būvniecības procesa 

nodrošināšanas. Jaunais Liepājas cietums ˗ kopējai sabiedrības 

drošībai nozīmīgs infrastruktūras objekts, kas ļaus uzsākt jaunas 

sodu izpildes sistēmas ieviešanu, pilnveidojot ieslodzīto 

resocializācijas procesu. 

– turpināt darbu pie Kriminālsodu izpildes likumprojekta izstrādes, 

paredzot jaunu un modernu brīvības atņemšanas soda izpildes 

kārtību. 

– sagatavot priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem, lai 

iedzīvinātu vienotu un secīgu būves reģistrācijas procesu no 

Būvniecības informācijas sistēmas līdz Valsts vienotajai 

datorizētajai zemesgrāmatai, lai veicinātu atteikšanos no būvju 

kadastrālās uzmērīšanas tās šodienas izpratnē. 

– turpināt darbu saistībā ar grozījumiem Civilprocesa likumā, lai 

ieviestu regulējumu, kas attieksies uz lietu tiesībām par strīdiem, 

kas ir izskatīti Rūpnieciskā īpašuma Apelācijas padomē un 



17 
 

Rūpnieciskā īpašuma Apelācijas padomes lēmuma 

pārsūdzēšanu. 

– ar mērķi sekmēt juridiskās izglītības kvalitātes paaugstināšanos 

turpināt darbu pie valsts vienotā jurista kvalifikācijas eksāmena 

nodrošināšanas. 

– turpināt darbu ar grozījumu izstrādi un virzību Biedrību un 

nodibinājumu likumā, kas paredzētu pilnveidot biedrību un 

nodibinājumu darbības jomu klasifikāciju, kā arī paredzētu 

vienkāršoto likvidāciju tām biedrībām un nodibinājumiem, kas 

nepilda normatīvo aktu prasības un nav vairs aktīvi. 

– turpināt darbu pie kadastrālās vērtēšanas metodikas 

pilnveidošanas. 

– nodrošināt Satversmes tiesas 2023. gada 23. februāra spriedumu 

lietā Nr.2022-03-01 "Par Civilprocesa likuma 534., 534.1, 535., 

536. un 537. panta atbilstību Latvijas Republikas Satversmes 92. 

panta pirmajam teikumam" izpildi. Vienlaikus ar darbu pie minētā  

sprieduma izpildes tiks risināti Šķīrējtiesu likuma darbības 

efektivitātes jautājumi. 

– nodrošināt Satversmes tiesas 2022. gada 15. decembra 

sprieduma lietā Nr. 2021-41-01 "Par likuma “Par tiesu varu” 55. 

panta 3. punkta atbilstību Latvijas Republikas Satversmes 101. 

panta pirmajai daļai un 106. panta pirmajam teikumam" izpildi 

– turpināt pēc pieprasījuma organizēt seminārus par normatīvo 

aktu izstrādes procesu, anotāciju aizpildīšanu un juridisko 

tehniku, tādējādi veicinot normatīvo aktu kvalitātes 

paaugstināšanos.  

 

Projekti: 

– turpināt nodrošināt projekta 1-6.4/2-2019 īstenošanas 

uzraudzību un sagatavoto pārskatu izskatīšanu, regulāro 

atskaišu un pārskatu sagatavošanu, komunikācijas un 

publicitātes prasību ievērošanu, kā arī īstenot divpusējās 

sadarbības aktivitātes, t.sk., organizēt starptautisku konferenci 

korekcijas dienestu speciālistiem. 

– turpināt darbu pie projekta "Tiesu ekspertīžu sistēmas un 

notikumu vietas apskates kapacitātes stiprināšana", Nr. 

EEZ/TM/2022/7 īstenošanas uzraudzības – regulāri rīkojot 

projekta sanāksmes ar projekta partneriem un pārrunājot projekta 

īstenošanas progresu, vienlaikus sagatavojot un iesniedzot 

regulārās atskaites, finanšu prognozes un citu nepieciešamo 

informāciju Iekšlietu ministrijai kā Eiropas Ekonomikas zonas 

finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmas 

"Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana" 



18 
 

apsaimniekotājai, kā arī darbs, lai izveidotu interaktīvu apmācību 

kursu tiesu medicīnas ekspertiem. 

– 2022. gadā Tieslietu ministrija ir uzsākusi veikt atbildīgās iestādes 

funkcijas Eiropas Savienības fondu 2021. – 2027. gada 

plānošanas periodā, kā ietvaros Valsts probācijas dienests, 

Ieslodzījuma vietu pārvalde un Juridiskās palīdzības 

administrācija plāno īstenot trīs jaunus specifiskā atbalsta mērķa 

pasākumu (SAMP 4.3.4.6., 4.3.4.7. un 4.3.5.5.) projektus ar 

Eiropas Sociālā fonda Plus līdzfinansējumu 85% apmērā no 

projekta kopējās summas. 2023. gadā galvenie uzdevumi ir 

turpināt aktīvu darbu pie Eiropas Savienības fondu 2021. – 2027. 

gada plānošanas perioda nepieciešamo dokumentu izstrādes, lai 

Valsts probācijas dienests, Ieslodzījuma vietu pārvalde un 

Juridiskās palīdzības administrācija var sagatavot Eiropas 

Sociālā fonda Plus projektu iesniegumus par SAMP 4.3.4.6., 

4.3.4.7. un 4.3.5.5. un uzsākt projektu īstenošanu saskaņā ar 

plānoto laika grafiku. 

– turpināt darbu pie iekšējās kontroles sistēmas pilnveides 

atbilstoši Revīzijas iestādes audita rezultātiem. 

– turpināt darbu pie Atveseļošanas fonda plāna ietvaros noteikto 

reformu un investīciju atbilstošas ieviešanas, tas ir, projektu 

uzsākšanas un īstenošanas uzraudzības: 

– 2023. gadā plānots aizvadīt projekta Nr. 

6.2.1.3.i.0/1/22/I/TM/001 "Tieslietu akadēmija" atklāšanas 

pasākumu. Tāpat tiks uzsākta mācību vides pielāgošana 

(izstrādāt tehnisko specifikāciju ēkas būvniecības 

iepirkumam), savukārt sākot no 2023. gada 2. ceturkšņa 

uzsākt mācību programmu izstrādi un to ieviešanu; 

– Projektā "Uzņēmumu reģistra datu apstrādes un 

pakalpojumu modernizācija" ietvaros 2023. gada 1. 

ceturksnī paredzēts uzsākt projekta iesnieguma izstrādi, 

uzsākt iepirkuma procedūras. Savukārt 2023. gada 2. 

ceturksnī tiks slēgts līgums par projekta īstenošanu, un no 

2023. gada 2. līdz 3. ceturksnim plānots uzsākt projekta 

īstenošanu; 

– Projekta "E-lietas programma – izmeklēšanas un 

tiesvedības procesu pilnveide – 2.posms" ietvaros plānots 

uzraudzības padomes sēdē apstiprināt E lietas 

programmas rīcības plānu. 2023. gada 1. ceturksnī 

plānota šī projekta iesnieguma izstrāde un 2023. gada 2. 

ceturksnī plānots slēgt līgumu par projekta īstenošanu, kā 

arī plānots veikt iepirkumu procedūru. No 2023. gada 2. 

līdz 3. ceturksnim plānots uzsākt projekta īstenošanu. 



19 
 

– turpināt mērķsadarbības (Twinning) projekta AM 19 ENI JH 01 21 

“Godprātīguma veicināšana un korupcijas novēršana Armēnijas 

publiskajā sektorā” (Fostering integrity and preventing corruption 

in the public sector in Armenia) īstenošana, Tieslietu ministrijai kā 

jaunākajam partnerim sadarbojoties ar Vācijas Starptautiskās 

tiesiskās sadarbības organizācija (The German Foundation on 

International Legal Cooperation). Projekta kopējais finansējums ir 

1 000 000 EUR un to plānots īstenot līdz 2024. gada 31. maijam. 

– īstenot Eiropas Komisijas projektu "Stiprināt Latvijas Nacionālā 

tiesiskās sadarbības tīkla kapacitātes Eiropas Tiesiskās 

sadarbības tīkla ietvaros" (Strengthening the capacity of the 

Latvian national judicial cooperation network within the EJN) 

(LVJUCO projekts), Tieslietu ministrijai sadarbojoties ar 

Juridiskās palīdzības administrāciju, Latvijas Zvērinātu notāru 

padomi, Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju padomi, Sertificētu 

mediatoru padomi un Uzturlīdzekļu garantijas fonda 

administrāciju. Projektu plānots īstenot līdz 2024. gada 1. jūlijam. 

Projekta finansējums ir 158 610 EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

 

 

 

 

 

 

Tieslietu ministrijas  

darbības rezultāti  

2023. gadā 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

TIESLIETU MINISTRIJAS IESAISTE UN 

PAVEIKTAIS ATBALSTA SNIEGŠANĀ 

UKRAINAI, PĒC KRIEVIJAS PILNA APMĒRA 

IEBRUKUMA 

 

 Nosodot Krievijas pilna apmēra agresijas karu Ukrainā un atbalstot 

Ukrainu, Tieslietu ministrija turpina strādāt gan nacionālā līmenī, gan veicinot 

Eiropas Savienības līmeņa politiskā un ekonomiskā spiediena un izolācijas 

izdarīšanu uz Krieviju.  

 

Infografika par Tieslietu ministrijas atbalstu Ukrainai. 

 2023. gada 11.septembrī Rīgā notika Latvijas un Eiropas Padomes 

organizēta augsta līmeņa tieslietu ministru sanāksme, kurā lemts par tālākajiem 



22 
 

soļiem, lai nodrošinātu Krievijas atbildību par pastrādātajiem noziegumiem 

Ukrainā, un par Krievijas nolaupīto Ukrainas bērnu atgriešanu viņu ģimenēs.  

 

EP Tieslietu ministru neformālā konference "Ceļā uz taisnīgumu Ukrainai". 

 Sanāksmes laikā tika parakstīta vienota politiskā deklarācija, paužot 

stingru nosodījumu Krievijas agresijai pret Ukrainu. Sanāksmes vairāk nekā 40 

Eiropas Padomes valstu pārstāvji norādīja, ka Krievijai un tās politiskajai un 

militārajai vadībai ir jāuzņemas pilna atbildība par karadarbībām Ukrainā. 

Vienlaikus deklarācija ietver arī vadlīnijas jeb Rīgas principus, kuru mērķis ir 

nodrošināt efektīvu Ukrainas zaudējumu reģistra darbību.  

 

EP Tieslietu ministru neformālā konference "Ceļā uz taisnīgumu Ukrainai". 

 Sanāksmē galvenā uzmanība tika pievērsta 2023. gada 17. maija 

Eiropas Padomes samita Reikjavīkā, Islandē, pieņemto lēmumu īstenošanai. 

Mērķis ir izpētīt, kā Eiropas Padome var palielināt savu ieguldījumu Ukrainas 

https://www.tm.gov.lv/lv/media/16788/download?attachment


23 
 

tieslietu sistēmas atbalstīšanā un starptautiskās tiesiskās kārtības atjaunošanā, 

nodrošinot visaptverošu Krievijas atbildību par agresiju. 

 

EP Tieslietu ministru neformālā konference "Ceļā uz taisnīgumu Ukrainai". 

 Sanāksmes pirmā sesija tika veltīta Krievijas visaptverošas atbildības 

nodrošināšanai, iekļaujot īpaša Ukrainai nodarīto zaudējumu reģistra izveidi. 

Otrajā sesijā tieslietu ministri sprieda par atbalstu Ukrainas tieslietu sistēmas 

noturībai kara laikā un pēc kara atjaunošanā. Trešā sesija tika veltīta ģimeņu 

atkal apvienošanas un cerības atjaunošanas tematam, ar īpašu uzmanību 

atbalsta sniegšanai uz Krieviju un Baltkrieviju pretlikumīgi deportētiem ukraiņu 

bērniem. 

 

EP Tieslietu ministru neformālā konference "Ceļā uz taisnīgumu Ukrainai". 

 Tieslietu ministrija 2023. gadā ir nosūtījusi nacionālo ekspertu darbam 

Starptautiskajā Krimināltiesā, kas strādā ar kara noziegumu pierādījumiem. 

 Lai aizsargātu Latvijas iedzīvotāju drošību un stiprinātu agresorvalsts 

starptautisko izolāciju, 2023.  gadā Latvijā aizliegta Krievijā reģistrētu 

transportlīdzekļu izmantošana ceļu satiksmē, tos var konfiscēt un nodot bez 

atlīdzības Ukrainas atbalstam cīņā ar agresorvalsti. 



24 
 

 Lai novērstu apdraudējumu Latvijas valstiskumam un tiktu pārtrauktas 

kultūras pasākumu un interešu izglītības aizsegā notiekošas, 2023. gadā 

nacionālo drošību apdraudošas politiskās aktivitātes, Nacionālās drošības 

komisija sadarbībā ar Tieslietu ministriju un valsts drošības iestādēm 

sagatavoja “Maskavas nama” pārņemšanu un atsavināšanu. Ieņēmumi no 

ēkas pārdošanas tiks novirzīti Ukrainas atbalstam. 

 2023. gadā Latvija aktīvi piedalījās kara noziegumu izmeklēšanā 

Ukrainā. Eurojust ietvaros Latvija iesaistījās speciāli izveidotajā apvienotajā 

izmeklēšanas grupā, kas koordinē vairākās valstīs veiktās nacionālās 

izmeklēšanas, lai sniegtu atbalstu Ukrainai.  

 

2023. gada 19. aprīlī tieslietu ministre Inese Lībiņa-Egnere apmeklē Eurojust.  

 Latvija Starptautiskās Krimināltiesas budžetā iemaksājusi 250 tūkst. 

EUR un Cietušo atbalsta fondā 50 tūkst. EUR, lai veicinātu ātrāku kara 

noziegumu izmeklēšanu un vainīgo saukšanu pie atbildības, kā arī  sniegtu 

atbalstu kara noziegumos cietušajiem, īpaši – sievietēm un bērniem. 

 

Tieslietu ministres vizīte Starptautiskajā Krimināltiesā 2023. gada 19. aprīlī.  



25 
 

PAVEIKTAIS TIESĪBPOLITIKĀ  

 

 Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas 

finansēšanas novēršana. 

 2023. gadā Tieslietu ministrija piedalījās pasākuma plāna noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas 

novēršanai (turpmāk - NILLTPFN) 2024. - 2026. gadam izstrādē, kur Tieslietu 

ministrija apkopoja un sagatavoja informāciju par plānotajiem pasākumiem 

plāna četros rīcības virzienos, kuri ir Tieslietu ministrijas kompetencē: 

• 2. rīcības virziens "Starptautiskā sadarbība"; 

• 5. rīcības virziens "Juridiskās personas un veidojumi"; 

• 7. rīcības virziens "Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas izmeklēšana 

un kriminālvajāšana"; 

• 8. rīcības virzienu "Konfiskācija". Plāna izstrādes rezultātā tika iegūta un 

apkopota informācija no līdzatbildīgajām institūcijām par plānotajiem 

pasākumiem laika posmā no 2024. gada līdz 2026. gadam.  

 

Vienlaikus Tieslietu ministrija 2023. gadā turpināja koordinēt 

pasākumus četros rīcības virzienos, kuros tā ir noteikta kā atbildīgā 

institūcija. 

 

LV portāla attēls: Latvijas plāns noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanā. 

 LV portāla satura kanālā par NILLTPFN jautājumiem tiek nodrošināta 

pastāvīga satura plūsma, tostarp, audiovizuālā formātā (infografikas, 

videoanimācijas, skaidrojumi, raidieraksti, problēmraksti) un brīvpieeja 

publiskotajai informācijai. 

https://lvportals.lv/temats/nilltpfn-ieprieks-moneyval


26 
 

  2023. gada 1. pusgadā satura kanālā 

ir publicētas 67 jaunas satura vienības. 

Tāpat tika sagatavots un izdots „Jurista 

Vārds”  tematiskais žurnāls  par 

NILLTPFN jomas tiesībpolitikas un tiesību 

piemērošanas jautājumiem.  

 Būtiskākie NILLTPFN jomas 

normatīvie akti un citi dokumenti ir 

pieejami tulkoti uz un no angļu vai citas 

nepieciešamās valodas tam piešķirtā 

finansējuma apmērā. 1. pusgadā 

rezultatīvais rādītājs ir izpildīts par 45,9 % 

– Valsts valodas centrs iztulkojis 733,6 st. 

lpp. būtiskāko NILLTPFN jomas normatīvo 

aktu un citu dokumentu.  

 2023. gada 2. pusgadā, pildot 

Pasākumu plāna noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un 

proliferācijas finansēšanas novēršanai 2023.–2025. gadam, Valsts valodas 

centrs ir iztulkojis 1161,7 st. lpp. (72,6 % gada mērķa) būtiskāko NILLTPFN 

jomas normatīvo aktu un citu dokumentu. 

 

LV portāla infografika. 

 Regulējums par kapitālsabiedrības valdes locekļa tiesībām 

saglabāt ieņemamo amatu, atgriežoties no atvaļinājuma. 

 Tieslietu ministrija pārskata periodā uzsākusi darbu pie Komerclikuma 

regulējuma modernizēšanas, lai nodrošinātu valdes locekļa tiesības izmantot 

ar bērna piedzimšanu un aprūpi saistītos atvaļinājumus, tostarp nodrošinot 

valdes locekļa sociālo, ekonomisko un juridisko aizsardzību. Tā kā valdes 

locekļa amats ir saistīts ar augstākas atbildības uzņemšanos par uzņēmumā 

notiekošo, Darba likumā noteikto atvaļinājumu piemērošana līdz šim nebija 

iespējama, kamēr Komerclikumā netika paredzēts risinājums, kā valdes locekli 

https://m.juristavards.lv/zurnals/?laidiens_id=12431
https://m.juristavards.lv/zurnals/?laidiens_id=12431


27 
 

atbrīvot no uzņēmuma vadības un pārstāvības pienākumu pildīšanas tā 

prombūtnes laikā. Tieslietu ministrija likumprojekta izstrādes laikā izvērtēja 

dažādus iespējamos risinājumus, kā pilnvērtīgāk nodrošināt valdes locekļa 

tiesības doties ar bērnu aprūpi saistītajos atvaļinājumos, viens no kuriem 

paredzētu, ka valdes loceklis atvaļinājuma izmantošanas laikā tiek atsaukts no 

amata, bet pēc atvaļinājuma beigām tiek atkārtoti ievēlēts amatā. Šāds 

risinājums ir sastopams arī Vācijā, kas ir vienīgā Eiropas Savienības 

dalībvalsts, kurā regulēta kārtība, kādā valdes locekļi var izmantot 

atvaļinājumus, kas saistīti ar bērna piedzimšanu, aprūpi, kopšanu. Kā otrs 

risinājums, kurš tika izvēlēts valdes locekļu ar bērnu aprūpi saistīto 

atvaļinājumu kārtības noteikšanai, ir paredzēt iespējas valdes loceklim uz 

atvaļinājuma laiku apturēt savas pilnvaras, lai tas varētu pilntiesīgi baudīt 

atvaļinājumu, veltot rūpes un uzmanību bērna kopšanai. Darbs pie grozījumiem 

turpinās, un plānots, ka jaunais regulējums stāsies spēkā jau 2024. gadā. 

 Normatīvā regulējuma pilnveidošana, lai novērstu vienkāršotās 

likvidācijas ļaunprātīgu izmantošanu. 

 Tieslietu ministrija ir veikusi esošās situācijas izpēti un analīzi, lai 

pilnvērtīgi apzinātu problēmas, kas saistītas ar vienkāršotas likvidācijas 

procesa norisi un ļaunprātīgas izmantošanas iespējām. Normatīvā regulējuma 

izstrāde tiks turpināta 2024.gadā. 

 Satversmes tiesas sprieduma izpilde ar attiecīga regulējuma 

ieviešanu, kas nodrošinātu visu vienā mājsaimniecībā kopīgi dzīvojošu 

cilvēku aizsardzību. 

 Saeima 2023. gada 9. novembrī pieņēma Tieslietu ministrijas izstrādāto 

astoņu likumprojektu pakotni, ar kuru Latvijā ievieš jaunu tiesību institūtu – 

partnerību. Partnerība būs jauns veids, kādā juridiski nostiprināt divu pilngadīgu 

personu (neatkarīgi no personu dzimuma) attiecības un paredzēt tām noteikta 

veida sociālo un ekonomisko aizsardzību.  

 Partnerība radīs personām atsevišķas tiesības un pienākumus 

attiecībās ar valsti, tā atvieglojot partneru kopdzīvi ikdienā. Ziņas par 

partnerības nodibināšanu un izbeigšanu būs ierakstāmas Fizisko personu 

reģistrā. Attiecīgi grozījumi izdarīti Notariāta likumā, Fizisko personu reģistra 

likumā, likumā "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli", Pacientu tiesību likumā, 

likumā "Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā", 

Maksātnespējas likumā, likumā "Par valsts pensijām" un likumā "Par valsts 

sociālo apdrošināšanu". Norādītie tiesību aktu grozījumi par partnerības 

ieviešanu stāsies spēkā 2024. gada 1. jūlijā. 



28 
 

 

Tieslietu ministres citāts 2023. gada 9. novembrī pēc Saeimas atbalsta ieviest partnerību. 

 

 Civilprocesa likuma normu pilnveidošana. 

 2023. gada 15. oktobrī stājās spēkā grozījumi Civilprocesa likumā 

saistībā ar Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvas (ES) 2020/1828 (2020. 

gada 25. novembris) par pārstāvības prasībām patērētāju kolektīvo interešu 

aizsardzībai un ar ko atceļ Direktīvu 2009/22/EK pārņemšanu. Ekonomikas 

ministrija izstrādāja grozījumus Patērētāju tiesību aizsardzības likumā un 

saistītos grozījumus Civilprocesa likumā, cieši sadarbojoties ar Tieslietu 

ministriju. Grozījumu mērķis ir nodrošināt, ka patērētājiem ir pieejams efektīvs 

un iedarbīgs procesuālais mehānisms patērētāju kolektīvajām prasībām. 

Grozījumi piešķir tiesības konkrētām kvalificētām institūcijām vērsties 

patērētāju labā Patērētāju tiesību aizsardzības centrā, kā arī celt prasību tiesā. 

Paši patērētāji šāda veida prasībās nav lietas dalībnieki, tiem nav procesuālo 

tiesību un pienākumu, lietas dalībnieks kolektīvajā prasībā ir tikai minētā 

kvalificētā institūcija, kura ārpus tiesas kārtībā vienojas ar konkrētiem 

patērētājiem par viņu interešu pārstāvību tiesā. Kaitējuma kompensāciju tiesa 

piedzen par labu kvalificētajai institūcijai, kura tad pēc tam to attiecīgi pārdala 

konkrētiem patērētājiem. 

 2023. gada 1. decembrī stājās spēkā grozījumi Uzturlīdzekļu garantiju 

fonda likumā, saskaņā ar kuriem noteikts aizliegums uzturlīdzekļu garantiju 

fonda parādniekiem cedēt prasījumus, lai izslēgtu risku, ka uzturlīdzekļu 

parādnieks, izvairoties segt parādu Uzturlīdzekļu garantiju fondam (turpmāk – 

Fonds), cedē tam no trešajām personām pienākušos maksājumus. Minētā 

aizlieguma procesuālai piemērošanai bija nepieciešams veikt grozījumus 

Civilprocesa likumā, kas tika pieņemti un stājās spēkā 2023. gada 2. novembrī. 

Atbilstoši grozījumiem tiesai pirms lēmuma pieņemšanas par procesuālo 

tiesību pārņemšanu Tiesu informatīvajā sistēmā jāpārbauda, vai puse, kura ir 



29 
 

cedējusi savu prasījumu, nav reģistrēta Fonda iesniedzēju un parādnieku 

reģistrā kā parādnieks. Pārbaudes mehānismam tika radīts arī speciāls 

tehniskais risinājums datu apmaiņai tiešsaistes režīmā. 

 

Tieslietu ministre Inese Lībiņa-Egnere apmeklē Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrāciju 

2023. gada 29. jūnijā. 

 Lai nodrošinātu Satversmes tiesas spriedumu[1] izpildi attiecībā uz 

juridiskas personas atbrīvojuma iespējām no tiesas izdevumu un drošības 

naudas samaksas, tika izstrādāti priekšlikumi grozījumiem Civilprocesa likumā, 

kas paredz juridiskai personai tiesības lūgt atbrīvojumu no tiesas izdevumu un 

drošības naudas samaksas, ļaujot tiesai, pirms lieta ir ierosināta, lemt ne tikai 

par atbrīvošanu no tiesas izdevumu samaksas, bet arī par tiesas izdevumu 

samaksas atlikšanu. Minētie priekšlikumi 2023.gada rudenī tika iesniegti pie 

likumprojekta "Grozījumi Civilprocesa likumā" (Nr. 382/Lp14) pirms otrā 

lasījuma. 

Mantojuma tiesību reforma. 

Darbs pie mantojuma tiesību reformas ietvaros izstrādātajiem 

likumprojektiem, kas  tika uzsākts jau 2017.gadā, turpinājās arī 2023. gadā ar 

likumprojektu  saskaņošanu. 2023. gada 29.augustā mantojuma reformas 

ietvaros izstrādātos likumprojektus (grozījumi Civillikumā, Notariāta likumā un 

Kredītu reģistra likumā) pabeidza skatīt Ministru kabinetā un tos nodeva 

izskatīšanai Saeimā. Saeima atbalstīja likumprojektus 1.lasījumā 2023.gada 

19.oktobrī.  Darbs pie likumprojektu virzības tika turpināts 2024.gadā. 

Mantojuma reforma paredz izmaiņas attiecībā uz mantojuma 

pieņemšanu, mantinieku atbildību pret mirušā kreditoriem, mantošanas 

procesu un citus uzlabojumus. Ar mantojuma reformu paredzēts virzīties 

 
[1]  Satversmes tiesas 2022.gada 23.februāra spriedums lietā Nr. 2021-22-01 un Satversmes 
tiesas 2023. gada 17. februāra spriedums lietā Nr. 2022-05-01 



30 
 

tiesiskās noteiktības virzienā, paredzot, ka mantojuma pieņemšana ar 

mantojuma lietu pie notārā turpmāk būs galvenais mantojuma pieņemšanas 

veids[2]. Vienlaikus turpmāk mantojuma lietā potenciālajiem mantiniekiem būs 

lielāks pieejamo ziņu apjoms un palielināta notāra loma mantojuma lietā – 

notārs piedalīsies ziņu par mirušajam piederējušo mantu noskaidrošanā (no 

publiskajiem reģistriem) un aktīvi aicinās zināmos mantiniekus līdz 3. šķirai 

izteikt viedokli par mantojuma pieņemšanu/atraidīšanu. Tāpat mantiniekiem un 

kreditoriem turpmāk paredzēti divi dažādi termiņi, kuros pieteikt savas intereses 

par mantojumu - kreditoriem īsāks termiņš, lai mantinieki var aptvert pieteikto 

parādu apjomu pirms lēmuma par mantošanu pieņemšanas. 

Vislielākā novitāte mantojuma reformā ir izceļama mantinieku atbildības 

ierobežošana par mantojuma atstājēja saistībām[3]. Reforma paredz, ka 

mantiniekiem par mirušā parādiem jāatbild tikai mantojuma apmērā, neriskējot 

un ar savu mantu, pieņemot mantojumu. Vienlaikus, lai mantotu ierobežotas 

atbildības režīmā, jaunais regulējums dos iespēju mantiniekiem paturēt mantu, 

norēķinoties ar kreditoriem tās vērtībā. Tādēļ katrā mantojuma lietā turpmāk 

būs sastādāms mantojuma saraksts (mantas un vērtības saraksts) atbilstoši 

MK noteikumiem pēc kā tiks noteikts mantinieku atbildības limits - mantojuma 

vērtība.  

Tāpat tiek atvieglots regulējums par mantojuma aizgādnību, mazinot 

bāriņtiesu lomu tajā, pārnesot aizgādņa uzraudzību potenciālo mantinieku 

rokās. Tādā veidā process būs mazāk smagnējs attiecibā uz mantojuma 

aizgādņa uzraudzību.  

Vienota īpašuma politika. 

 2023. gada 1. janvārī stājās spēkā Piespiedu dalītā īpašuma 

privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likums (turpmāk – Dalītā 

īpašuma izbeigšanas likums), saskaņā ar kuru privatizēto daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju īpašniekiem iespējams atsavināt zemi zem sev piederošās 

ēkas vienkāršotā, valsts atbalstītā procesā.  

 
[2] Klusējot mantojumu pieņemt varēs tikai, ja par mirušo nebūs izsludināts sludinājums par mantojuma 

atklāšanos, kas paredzēs klusējošajiem mantiniekiem, ja tie pieņēmuši mantojum agrāk, pārtraukt 

klusēšanu un pieteikt savas tiesības notāram, lai saglabātu agrāk iegūtās tiesības. 
[3] Līdzīgi kā tas šobrīd ir ar inventāra tiesību. 



31 
 

 

LV portāla infografika. 

 Lai veicinātu iedzīvotāju aktivitāti un informētību par dalītā īpašuma 

izbeigšanas iespēju un ieguvumiem, tika rīkoti semināri. 2023. gada 23. martā 

Tieslietu ministrija un  Valsts zemes dienests rīkoja seminārā pašvaldībām par 

piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanu. 2023. gada 23. augustā norisinājās Altum 

rīkotais vebinārs “Daudzdzīvokļu mājai noteiktās atsavināmās zemes 

izpirkšana, piesaistot Altum aizdevumu”, kurā uzstājās Tieslietu ministrijas, 

Ekonomikas ministrijas un Altum eksperti.[4] Papildus 2023. gada 13. oktobrī 

Tieslietu ministrija rīkoja semināru[5] dzīvokļu īpašniekiem un dzīvojamo māju 

pārvaldniekiem par zemes atsavināšanas procesu.  

 
[4] Vebināra ieraksts pieejams: https://www.altum.lv/pakalpojumi/iedzivotajiem/daudzdzivoklu-
maju-remonta-aizdevums?tab=5 
[5] Seminārā piedalījās Rīgas valstspilsētas pašvaldības, Valsts zemes dienesta, Ekonomikas 
ministrijas, AS “Attīstības finanšu institūcija Altum”, Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju 
padomes un sabiedriskās organizācijas (biedrības) “Latvijas Namu pārvaldītāju un 
apsaimniekotāju asociācija” pārstāvji. Seminārā tika aicināts piedalīties un ar savu pieredzes 
stāstu dalījās Jelgavas novada pašvaldības iedzīvotājs, kurš organizē zemes izpirkšanu savā 
dzīvojamajā mājā. Semināru apmeklēja (klātienē un attālināti) ap 280 klausītāju, tā ieraksts 
pieejams publiski Tieslietu ministrijas Youtube kanālā. 



32 
 

 
 Vebināra "Daudzdzīvokļu mājai noteiktās atsavināmās zemes izpirkšana, piesaistot Altum 

aizdevumu” attēls. 
 

 Tāpat, lai veicinātu informētību par dalītā īpašuma izbeigšanu, 

2023. gada laikā Tieslietu ministrija sagatavoja dažādus materiālus, kuri ir 

publiski pieejami. Tieslietu ministrijas mājaslapā tika izveidota atsevišķa sadaļa 

“Dalītā īpašuma izbeigšana privatizētajās daudzdzīvokļu mājās”, kurā apkopota 

un vienkopus ērti pieejama dažāda veida informācija par procedūras norisi, 

semināra materiāli, vizuālie materiāli utml. 

 

Semināra “Dalītā īpašuma izbeigšana privatizētajās daudzdzīvokļu mājās” attēls. 

 

 2023. gadā sabiedriskajos medijos publicēti vairāki raksti par piespiedu 

dalītā īpašuma izbeigšanu, piemēram, par pirmās ēkas reģistrāciju[8], Altum 

aizdevuma piešķiršanu[9]. Tāpat Latvijas Televīzija veidojusi vairākus sižetus 

 
[8] Pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/17.03.2023-registreta-pirma-daudzdzivoklu-maja-

piespiedu-dalita-ipasuma-izbeigsanai.a501216/ 
[9] Pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/zinas/ekonomika/02.06.2023-valsts-sniegs-atbalstu-zem-

daudzdzivoklu-majam-esosas-zemes-izpirksanai.a511114/ 

https://www.tm.gov.lv/lv/dalita-ipasuma-izbeigsana-privatizetajas-daudzdzivoklu-majas


33 
 

par zemes izpirkšanas iespējām, piemēram, 2023. gada 23. augusta sižets 

“Iedzīvotāji sāk izpirkt zemi, ko nomā piespiedu kārtā”[10] un 2023. gada 

10. septembra sižets “Sāk izpirkt zemi zem daudzdzīvokļu ēkām[11]. 

 Pirmajā likuma darbības gadā atklājās vairāki problemātiski dalītā 

īpašuma gadījumi tieši no atbilstības Dalītā īpašuma izbeigšanas likumam. 

Šādiem un iespējamiem nākotnes gadījumiem tika izveidota Konsultatīvā darba 

grupa (piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanas sarežģīto gadījumu risināšanai), 

kurā ekspertu lokā iespējams diskutēt un meklēt risinājumus dažādiem 

sarežģītiem, nestandarta dalītā īpašuma izbeigšanas gadījumiem.  

 Bērnu likumpārkāpumu prevencijas sistēmas pilnveidošana. 

 Tieslietu ministrija strādā pie bērnu izdarīto likumpārkāpumu prevencijas 

sistēmas pilnveidošanas, tostarp pārskata esošo atbildības sistēmu. Tieslietu 

ministrija ir aktualizējusi jautājumu par atteikšanos no administratīvajiem 

sodiem bērniem un audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu procesa 

pilnveidošanu.  

 Strādājot pie “Bērnu un jauniešu drošās mājas” koncepta, Tieslietu 

ministrija ir identificējusi nepieciešamos grozījumus likumā “Par audzinoša 

rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem”, kas tiks sagatavoti “Bērnu 

un jauniešu drošās mājas” izveidošanas gaitā. Vienlaikus Tieslietu ministrija, 

ieviešot jaunu audzinoša rakstura piespiedu līdzekli – bērna ievietošana “Bērnu 

un jauniešu drošajā mājā” – pārskatīs audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu 

sistēmu kopumā. 

 Komercsabiedrību reorganizācijas regulējuma pilnveidošana. 

 2023. gada 1. jūlijā spēkā stājās grozījumi Komerclikumā, likumā “Par 

Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistru”  un likumā “Par darbinieku 

iesaistīšanu lēmumu pieņemšanā Eiropas komercsabiedrībā, Eiropas 

kooperatīvajā sabiedrībā un kapitālsabiedrību pārrobežu apvienošanas 

gadījumā", kuru mērķis ir uzlabot uzņēmējdarbības vidi, vienkāršojot 

reorganizācijas procesu un saīsinot Komerclikumā noteiktos termiņus, tai 

skaitā pārrobežu gadījumos.  

 Ar šiem grozījumiem vienlaikus nacionālajos normatīvajos aktos ieviesta 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 27. novembra Direktīva (ES) 

2019/2121, ar ko groza Direktīvu (ES) 2017/1132 attiecībā uz pārrobežu 

reorganizāciju, apvienošanos un sadalīšanu un Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2019. gada 20. jūnija Direktīva (ES) 2019/1151, ar ko groza Direktīvu 

(ES) 2017/1132 attiecībā uz digitālo rīku un procesu izmantošanu sabiedrību 

tiesībās.  

 
[10] Pieejams: https://www.youtube.com/watch?v=yxLqn-gXzLc 
[11] Pieejams: https://www.youtube.com/watch?v=wHTaHPH0rFY 



34 
 

 Ar grozījumiem Komerclikumā tika pilnveidota kapitālsabiedrību 

pārrobežu reorganizācijas kārtība, papildus jau paredzētajai pārrobežu 

apvienošanai ieviešot divus jaunus pārrobežu reorganizācijas veidus – 

pārrobežu sadalīšana un pārrobežu pārveidošana. Ar grozījumiem vienlaikus 

tika uzlabots un vienkāršots arī nacionālais komercsabiedrību reorganizācijas 

process, lai tas būtu pēc iespējas vienādots ar pārrobežu reorganizācijas 

procesu. Būtiskas izmaiņas skāra arī nacionālo pārveidošanas procesu, 

vienkāršojot tā norisi un samazinot izmaksas.  

 Kopumā grozījumi norādītajos likumos ļaus komercsabiedrību 

reorganizāciju veikt efektīvāk un ātrāk, turklāt šādas izmaiņas var veicināt 

kapitāla ieplūšanu Latvijas ekonomikā un investoru piesaisti.  

 Uzņēmumu reģistra publisko reģistru modernizācija. 

 2023. gadā turpināts darbs pie Uzņēmumu reģistra publisko reģistru 

modernizācijas, tai skaitā darbs pie likumprojekta "Grozījumi Uzņēmumu 

reģistra likumā" un citu saistīto likumprojektu izstrādes. 

 Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 20. jūnija direktīvas 

(ES) 2019/1023 regulējums. 

 Direktīvā (ES) 2019/1023 paredzētais regulējums, kas attiecas uz fizisko 

personu plašāku pieeju otrajai iespējai, ir ieviests ar 2023. gada 16. marta 

grozījumiem Maksātnespējas likumā un saistītajiem grozījumiem likumā "Par 

darbinieku aizsardzību darba devēja maksātnespējas gadījumā" un 

Civilprocesa likumā. 

 Liepājas cietuma būvniecība. 

 2023.gadā noritēja aktīvs darbs pie jaunā cietuma būvniecības procesa 

nodrošināšanas un būvdarbi norit atbilstoši plānotajam laika grafikam. 

2023. gada 13. oktobrī jaunā Liepājas cietuma ēku kompleksa pamatos tika 

iemūrēta pamatakmens kapsula ar vēstījumu nākamajām paaudzēm. 

https://likumi.lv/ta/id/340549-grozijumi-maksatnespejas-likuma
https://likumi.lv/ta/id/340549-grozijumi-maksatnespejas-likuma
https://likumi.lv/ta/id/340803-grozijumi-likuma-par-darbinieku-aizsardzibu-darba-deveja-maksatnespejas-gadijuma
https://likumi.lv/ta/id/340803-grozijumi-likuma-par-darbinieku-aizsardzibu-darba-deveja-maksatnespejas-gadijuma
https://likumi.lv/ta/id/340555-grozijumi-civilprocesa-likuma


35 
 

 

Liepājas cietuma kapsulas iemūrēšana 2023. gada 13. oktobrī. 

 Kriminālsodu izpildes likumprojekta izstrāde. 

 2023.gadā notika aktīvs darbs pie Kriminālsodu izpildes likumprojekta 

izstrādes, paredzot jaunu un modernu brīvības atņemšanas soda izpildes 

kārtību. 

 Kriminālsodu reforma. 

 Saeima 2023. gada nogalē pieņēma Tieslietu ministrijas izstrādātos 

grozījumus Krimināllikumā, kas pastiprina atbildību par noziedzīgiem 

nodarījumiem, kas vērsti pret valsts drošību, paredzot bargākus sodus. 

 

Infografika par Krimināllikuma grozījumiem. 

  

 



36 
 

 Vienots un secīgs būves reģistrācijas process. 

 2023. gadā notika pakāpeniska būves kadastrālās uzmērīšanas procesa 

transformēšana. Izstrādāti grozījumi Ministru kabineta 2012.gada 10.aprīļa 

noteikumos Nr.263 “Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu 

aktualizācijas noteikumi”, kas stājās spēkā 2023.gada 28.janvārī un paredz 

ēkas vai telpu grupas datu reģistrāciju vai aktualizāciju Kadastra informācijas 

sistēmā, neveicot kadastrālo uzmērīšanu noteiktos gadījumos. 

 2023.gada 28.martā stājās spēkā Ministru kabineta 2023.gada 7.marta 

noteikumi Nr.116 “Būvju kadastrālās uzmērīšanas noteikumi”, kas vienkāršo 

būvju kadastrālās uzmērīšanas procesu, to pielāgojot aktuālajiem 

normatīvajiem aktiem būvniecības jomā. Tādejādi ir mazināts administratīvais 

slogs un vienkāršots būvju kadastrālās uzmērīšanas process. Jaunā kārtība 

ļauj atsevišķos gadījumos atteikties no būvju kadastrālās uzmērīšanas, jo 

nepieciešamie dati tiek iegūti no būvniecības informācijas sistēmas (turpmāk – 

BIS) vai ierosinātāja iesniegtajiem dokumentiem.  

 Izstrādāts informatīvais ziņojums ''Par risinājumiem vienotā būves 

reģistrācijas procesa ieviešanai'', kurā ietverta informācija par turpmāko rīcību 

vienotā būves reģistrācijas procesa ieviešanai (23-TA-1954), kas 25.03.2024. 

iesniegts izskatīšanai MK. 

 Grozījumi Civilprocesa likumā. 

 Turpināts darbs pie  likumprojekta “Grozījumi Civilprocesa likumā” 

izstrādes, uzklausot sadarbības partneru un ekspertu viedokļus. Tuvākajā laikā 

plānots nodot TAP portālā sabiedrības līdzdalībai. 

 Valsts vienotā jurista kvalifikācijas eksāmeni. 

  

Valsts vienotā jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmena kārtības pilnveidošanas attēls. 



37 
 

 2023. gada 29. augustā Ministru kabinets apstiprināja Tieslietu 

ministrijas izstrādātos grozījumus Valsts vienotā jurista profesionālās 

kvalifikācijas eksāmena kārtības noteikumos, lai nodrošinātu efektīvāku 

eksāmena organizēšanu un pilnveidotu eksāmena norisi. 

 2023. gada 6. novembrī tieslietu ministre aicināja kopā Valsts vienotā 

jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmena komisiju locekļus - augstskolu un 

nozares profesionālo organizāciju pārstāvjus, lai atskatītos uz paveikto un 

pārrunātu nākamo eksāmenu attīstību. 

 

Valsts vienotā jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmena komisiju locekļu kopbilde 2023. 

gada 6. novembrī 

 2023. gadā organizēti divi valsts vienotie jurista profesionālās 

kvalifikācijas eksāmeni. Kvalifikācijas eksāmenus kārtoja kopumā 329 

studējošie no Baltijas Starptautiskās akadēmijas, Biznesa augstskolas 

"Turība", Daugavpils Universitātes, Latvijas Universitātes, Rēzeknes 

Tehnoloģiju akadēmijas un Rīgas Stradiņa universitātes. 

1 2023. gada ziemā kvalifikācijas eksāmenu kārtoja 139 studējošie, no 

tiem 108 studējošie kvalifikācijas eksāmenu kārtoja atkārtoti. 

Kvalifikācijas eksāmenu sekmīgi nokārtoja 39 studējošie. 

2 2023. gada vasarā kvalifikācijas eksāmenu kārtoja 190 studējošie, no 

tiem 84 studējošie kvalifikācijas eksāmenu kārtoja atkārtoti. 

Kvalifikācijas eksāmenu sekmīgi nokārtoja 69 studējošie. 



38 
 

 

Eksāmenu rezultātu salīdzinājums. 

 

Kopš kvalifikācijas eksāmena ieviešanas 2021. gada vasarā, jurista 

profesionālo kvalifikāciju ieguvuši 230 studējošie jeb 54% no visiem 

studējošiem, kas kārtojuši kvalifikācijas eksāmenu (dati uz 2023. gada 31. 

decembri). 

 Grozījumi Biedrību un nodibinājumu likumā. 

 Grozījumi Biedrību un nodibinājumu likumā ir pieņemti Saeimā un 

izsludināti. Likuma grozījumi stāsies spēkā 2024.gada 1.jūlijā, kas paredzēs 

pilnveidot biedrību un nodibinājumu darbības jomu klasifikāciju, kā arī paredzēs 

vienkāršoto likvidāciju tām biedrībām un nodibinājumiem, kas nepilda 

normatīvo aktu prasības un nav vairāk aktīvi. 

 Kadastrālās vērtēšanas metodikas pilnveidošana. 

 2023.gadā tika turpināta likumprojekta “Grozījumi Nekustamā īpašuma 

valsts kadastra likumā” izstrāde, kas paredz pilnveidot kadastrālās vērtēšanas 

jautājumus.  

 

Valsts kancelejas Inovācijas laboratorijas foto. Autors: Valsts kanceleja. 



39 
 

 2023. gada nogalē Valsts kancelejas Inovācijas laboratorijas koprades 

darbnīcu ciklā sadarbībā ar sociālajiem partneriem tika radīta kadastrālās 

metodikas pārmaiņu stratēģija, kas ir vērsta uz ilgtspējīgas kadastrālās 

vērtēšanas sistēmas ieviešanu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

PAVEIKTAIS ĀRVALSTU SADARBĪBAS UN 

STRATĒĢIJAS POLITIKĀ 

 

Projekta 1-6.4/2-2019 īstenošanas uzraudzība. 

 Augustā Ārendālē, Norvēģijā notika sarunu festivāls "Arendalsuka" 

(Ārendāles nedēļa), kurā diskusijā piedalījās Latvijas un Norvēģijas pārstāvji. 

Festivāls ir līdzīgs Latvijā notiekošajam sarunu festivālam "Lampa", kas ir viens 

no redzamākajiem klātienes pasākumiem, kurā tiek runāts un stāstīts par 

Norvēģijas grantiem. Diskusijas "Attiecības ieslodzījumā un pēc tā – 

pazudinātājs un glābējs" panelī piedalījās pārstāvji no Valsts probācijas 

dienesta, Latvijas Sarkanā Krusta, Norvēģijas Korekcijas dienestu direktorāta 

un Norvēģijas Sarkanā Krusta (Sadarbības tīkla pēc ieslodzījuma). Mērķis 

dalībai festivālā bija popularizēt Latvijas un Norvēģijas korekcijas dienestu un 

nevalstisko organizāciju sadarbību, kā arī runāt par sabiedrībai nozīmīgu tēmu 

– cilvēka atgriešanos sabiedrībā pēc ieslodzījuma. 

 Septembra beigās Būdē, Norvēģijā rīkota Norvēģijas finanšu 

instrumenta programmas Sadarbības komitejas sanāksme Nr. 15. Tajā 

diskutēts par Norvēģijas finanšu instrumenta programmas un projekta 1-6.4/2-

2019 progresu un izaicinājumiem, kā arī par Mācību centra "Spāru svētku" 

rīkošanu. Lemts par Norvēģijas Sarkano krusta (Sadarbības tīkls pēc 

ieslodzījuma) organizatoriskās vizītes rīkošanu Latvijā, kuras laikā plānots 

starp projekta 1-6.4/2-2019 īstenotāju un Norvēģijas Sarkano krustu parakstīt 

partnerības līgumu. Sanāksmes laikā noteikts Projekta noslēguma konferences 

datums, kā arī diskutēts par Norvēģijas finanšu instrumenta programmas 

noslēguma konferences datumiem. Tāpat skatīts jautājums par programmas 

līmeņa Divpusējās sadarbības fonda iniciatīvas "Starptautisku konferenču cikls 

ar Norvēģijas un Latvijas ekspertu dalību par korekcijas dienestiem aktuāliem 

jautājumiem" budžeta tehniskajiem grozījumiem, tostarp ieplānojot Norvēģijas 

finanšu instrumenta programmas vizītes uz Opatiju, Horvātijā, lai piedalītos 

Horvātijas probācijas dienesta īstenotā projekta noslēguma konferencē, un 

Prāgu, Čehijā, lai pārrunātu "Dzeltenās jostas skrējiena" idejas pārņemšanas 

iespējas saņēmējvalstīs, tostarp Latvijā. 

 Oktobrī Norvēģijas finanšu instrumenta programmas pārstāvji un Valsts 

probācijas dienesta pārstāvis piedalījās Horvātijas Probācijas dienesta projekta 

noslēguma konferencē Opātijā, Horvātijā. Konferences mērķis bija pulcināt 

tieslietu sektora, tostarp probācijā strādājošos un diskutēt par izaicinājumiem 

un sasniegto. Klātesošie tika iepazīstināti ar projekta "Cilvēktiesību 

aizsardzības un sabiedrības drošības stiprināšana, uzlabojot Horvātijas 

Probācijas dienesta kapacitāti" ("Strengthening human rights protection and 



41 
 

public safety through improving capacities of the Croatian Probation Service") 

rezultātiem.  

Savukārt novembrī Norvēģijas finanšu instrumenta programmas 

pārstāvji piedalījās seminārā Prāgā, Čehijā, kas bija veltīts "Dzeltenā jostas 

skrējiena" (Yellow ribbon run) idejas popularizēšanai Eiropā un iespējamai 

pārņemšanai Latvijā. Ideja par šādu sportisku pasākumu aizsākās Singapūrā, 

attīstot notiesāto resocializācijas sistēmu caur dažādiem aprūpes (throughcare) 

elementiem. Skrējiena mērķauditorija ir dažādas sabiedrības grupas, tostarp 

ieslodzītie. Šo pasākumu, kurā laikā notiek dažāda garuma distanču skrējiens, 

Singapūrā apmeklē visdažādāko profesiju pārstāvji:  skolotāji, cietuma 

darbinieki, politiķi, vēstnieki, mediju pārstāvji. Savukārt ieslodzījuma vietās 

(izvērtējot iespējas un drošības prasības) vienlaicīgi tiek organizēts līdzīgs 

skrējiens. 

 Darbs pie projekta "Tiesu ekspertīžu sistēmas un notikumu vietas 

apskates kapacitātes stiprināšana", Nr. EEZ/TM/2022/7 īstenošanas 

uzraudzības. 

 Projekta  Nr. EEZ/TM/2022/7 "Tiesu ekspertīžu sistēmas un notikumu 

vietas apskates kapacitātes stiprināšana" īstenošana uzsākta 2022. gada 10. 

maijā un tā īstenošanas beigu termiņš ir noteikts 2024. gada 30. aprīlis. 

Tieslietu ministrija kā projekta īstenotāja nodrošinājusi projekta īstenošanas 

uzraudzību - regulāri rīkojot projekta sanāksmes ar projekta partneriem un 

pārrunājot projekta īstenošanas progresu, kā arī kopā ar projekta partneriem 

iesniedza Iekšlietu ministrijai kā Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

instrumenta 2014.–2021. gada perioda programmas "Starptautiskā policijas 

sadarbība un noziedzības apkarošana" apsaimniekotājam projekta grozījumus, 

jo bija nepieciešamas finansējuma pārdales starp projekta partneriem, kā arī 

tika mainīts aktivitātēs paredzētais budžets. Grozījumi ir apstiprināti un veikti 

grozījumi projekta budžetā, laika plānā un aktivitātēs. 2023. gadā turpinājās 

aktīvs darbs, lai izveidotu interaktīvu apmācību kursu, kas paredz nodrošināt 

tiesu ekspertu kandidātus ar attālināti pieejamu, paplašinātu un konsekventu 

resursu vienotai apmācībai un izglītībai, sniedzot teorētiskās zināšanas un 

praktiskās iemaņas par tiesu ekspertīzes sistēmu, tiesu eksperta profesionālo 

darbību, kā arī eksperta un ekspertīzes lomu kriminālprocesā, civilprocesā, 

administratīvajā procesā un administratīvā pārkāpuma procesā. Iepirkuma 

rezultātā 2023. gada 26. septembrī noslēgts līgums "Par interaktīva apmācības 

kursa izstrādi un tehnisko nodrošināšanu" ar SIA "Baltijas Datoru akadēmija". 

Atbilstoši līguma nosacījumiem interaktīvais mācību kurss jāizstrādā līdz 2024. 

gada 24. aprīlim. Ņemot vērā, ka Tieslietu ministrijai kā projekta īstenotājai 

viena no projekta aktivitātēm ir informatīva video par projekta īstenošanas 

rezultātiem izveidošanu, tad 2023.gada beigās, iepirkuma rezultātā, noslēgts 

līgums ar SIA "BDF LV" un uzsākts aktīvs darbs pie video izveides. Atbilstoši 

līguma nosacījumiem video materiāls jāizgatavo līdz 2024. gada 1. aprīlim. 



42 
 

 

 Darbs pie Eiropas Savienības fondu 2021. – 2027. gada plānošanas 

perioda nepieciešamo dokumentu izstrādes. 

  2023. gadā turpināts aktīvs darbs pie Eiropas Savienības fondu 2021. – 

2027. gada plānošanas perioda nepieciešamo dokumentu izstrādes. Izstrādāti 

Ministru kabineta noteikumi par Valsts probācijas dienesta, Ieslodzījuma vietu 

pārvaldes un Tiesu administrācijas Eiropas Sociālā fonda Plus projektu 

īstenošanu: 

1) Ministru kabineta noteikumi Nr. 405 "Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021.- 2027. gadam 4.3.4. specifiskā atbalsta mērķa "Sekmēt 

aktīvu iekļaušanu, lai veicinātu vienlīdzīgas iespējas, nediskriminēšanu un 

aktīvu līdzdalību, kā arī uzlabotu nodarbināmību, jo īpaši attiecībā uz 

nelabvēlīgā situācijā esošām grupām" 4.3.4.6. pasākuma "Resocializācijas 

pakalpojumu probācijas klientiem pilnveidošana un taisnīguma 

atjaunošanas pieeju attīstība, veicinot probācijas klientu aktīvu līdzdalību 

sabiedrības procesos un radot priekšnosacījumus viņu veiksmīgai 

iekļaušanai un nodarbināmībai" īstenošanas noteikumi" - pieņemti 2023. 

gada 13. jūlija Ministru kabineta sēdē;  

2) Ministru kabineta noteikumi Nr. 726 "Eiropas Savienības Kohēzijas 

politikas programmas 2021.–2027. gadam specifiskā atbalsta mērķa Nr. 

4.3.4. "Sekmēt aktīvu iekļaušanu, lai veicinātu vienlīdzīgas iespējas, 

nediskriminēšanu un aktīvu līdzdalību, kā arī uzlabotu nodarbinātību, jo 

īpaši attiecībā uz nelabvēlīgā situācijā esošām grupām" 4.3.4.7. pasākuma 

"Nodarbināmības priekšnosacījumu nodrošināšana ieslodzītajiem, 

pilnveidojot resocializācijas sistēmas efektivitāti, vienlaikus sekmējot bijušo 

ieslodzīto iekļaušanos, vienlīdzīgas iespējas un aktīvu līdzdalību" 

īstenošanas noteikumi" - pieņemti 2023. gada 5. decembra Ministru 

kabineta sēdē; 

3) Ministru kabineta noteikumi "Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021.- 2027. gadam 4.3.5. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot 

vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu 

ziņā pieejamiem pakalpojumiem; pilnveidot sociālās aizsardzības 

sistēmas, tostarp veicināt sociālās aizsardzības pieejamību; uzlabot 

ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu pieejamību, efektivitāti un izturētspēju" 

4.3.5.5. pasākuma "Pieeja tiesiskumam" īstenošanas noteikumi" -  pieņemti 

2024. gada 27. februāra Ministru kabineta sēdē. 

 

 Atveseļošanas fonda plāna iekšējās kontroles sistēmas pilnveide. 

 2023. gadā atbilstoši Revīzijas iestādes audita ziņojumu nr. 

SA/AF/2022/11 un nr. SA/AF/2023/10 rezultātiem ir pilnveidota Atveseļošanas 

fonda plāna iekšējās kontroles sistēma, t.i., grozīti vairāki ministrijas iekšējie 



43 
 

noteikumi, lai pilnveidotu ministrijas Atveseļošanas fonda plāna projektu 

uzraudzības procesus. 

 2023. gadā norisinājušies dažādi Atveseļošanas fonda plāna 

ietvaros noteikto reformu un investīciju projektu ieviešanas un 

īstenošanas uzraudzības pasākumi:  

 

1) Projekts "Tieslietu akadēmija" 2023. gads iesācies ar projekta 

atklāšanas pasākumu. Ir izveidota topošās Tieslietu akadēmijas vizuālā 

identitāte un uzsākta mācību vides pielāgošana, t.i., izstrādāta tehniskā 

specifikācija ēkas būvniecības iepirkumam. Bet no gada 3.ceturkšņa ir 

uzsākta mācību programmu izstrāde un to ieviešana. 

 

 
Projekta “Tieslietu akadēmija” atklāšanas pasākums 2023. gada 12. aprīlī. 

 

2) Projektā "E-lietas programma – izmeklēšanas un tiesvedības procesu 

pilnveide – 2.posms" ir noslēgta vienošanās par projekta īstenošanu 

starp Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, Tieslietu 

ministriju un Tiesu administrāciju. Notikušas e-lietas programmas 

uzraudzības padomes sēdes, kurās izskatīti dažādi jautājumi arī saistībā 

ar projektu. Izveidota projekta uzraudzības padome. Projektā tiek veikti 

Tiesu informācijas sistēmas pilnveides procesi (izstrādāti atsevišķi TIS2 

programmatūras papildinājumi). 

 



44 
 

 
E-lietas uzraudzības padomes sēde 2023. gada 16. martā. 

 

3) Arī projektā "Uzņēmumu reģistra datu apstrādes un pakalpojumu 

modernizācija" ir noslēgta vienošanās par projekta īstenošanu starp 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, Tieslietu ministriju 

un Uzņēmumu reģistru. Izveidota projekta uzraudzības padome, bet 

gada nogalē projektā norisinājusies pirmā projekta uzraudzības sēde. 

 

 Mērķsadarbības (Twinning) projekta AM 19 ENI JH 01 21 

“Godprātīguma veicināšana un korupcijas novēršana Armēnijas 

publiskajā sektorā” (Fostering integrity and preventing corruption in the 

public sector in Armenia) īstenošana. 

 

Twinning projekta "Godprātīguma veicināšana un korupcijas novēršana Armēnijas publiskajā 

sektorā" atklāšanas pasākums 

 2023. gadā notika mērķsadarbības (Twinning) projekta AM 19 ENI JH 01 

21 “Godprātīguma veicināšana un korupcijas novēršana Armēnijas publiskajā 

sektorā” (Fostering integrity and preventing corruption in the public sector in 



45 
 

Armenia) īstenošanas aktīvākā fāze. Atbilstoši projekta darba plānam notikušas 

8 ekspertu misijas (piedaloties 7 ekspertiem) projekta 3.1. aktivitātes "Uzlabot 

pretkorupcijas politiku un tiesisko regulējumu, tostarp tiesisko regulējumu 

korupcijas novēršanai, atklāšanai, izmeklēšanai, kriminālvajāšanai un 

izlemšanai", 3.2. aktivitātes "Paaugstināt sabiedrības informētības līmeni par 

pretkorupcijas pasākumiem", 3.3. aktivitātes "Izstrādāt efektīvu uzraudzības 

metodoloģiju", 3.4. aktivitātes "Paplašināt starptautisko pretkorupcijas saistību 

īstenošanu", 4.1. aktivitātes "Veikt valsts uzņēmumu pretkorupcijas 

novērtējumu" un 4.2. aktivitātes "Veikt valsts uzņēmumu pretkorupcijas 

novērtējumu" īstenošanai, īstermiņa ekspertiem projekta īstenošanas vietā un 

attālinātā veidā pavadot kopā 63 ekspertdienas. Tāpat notikušas 4 projekta 

uzraudzības komitejas sanāksmes, piedaloties jaunākajai projekta līderei. No 

2023. gada 8. līdz 11.augustam projekta ietvaros mācību vizītē tika uzņēmta 

Armēnijas Tieslietu ministrijas delegācija. Piedaloties Tieslietu ministrijas, 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja un Valsts kancelejas pārstāvjiem 

un ekspertiem, ar Armēnijas delegācijai notika dalīšanās pieredzē un labajā 

praksē par pretkorupcijas politikas izstrādi, ieviešanu un uzraudzību. 

 

 Eiropas Komisijas projekta "Stiprināt Latvijas Nacionālā tiesiskās 

sadarbības tīkla kapacitātes Eiropas Tiesiskās sadarbības tīkla ietvaros" 

īstenošana. 

 2023. gada 2. janvārī uzsākās Programmas "Tiesiskums 2021-2027" 

projekts "Stiprināt Latvijas Nacionālā tiesiskās sadarbības tīkla kapacitātes 

Eiropas Tiesiskās sadarbības tīkla ietvaros". Atbilstoši projektā plānotajām 

aktivitātēm 2023. gada 19. aprīlī tika noorganizēts projekta atklāšanas 

pasākums, piedaloties projekta partneriem (Tiesu administrācija (līdz 2023. 

gada 31. decembrim Juridiskās palīdzības administrācija), Latvijas Zvērinātu 

notāru padome, Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju padome, Sertificētu 

mediatoru padome un Uzturlīdzekļu garantijas fonda administrācija) un citiem 

ar Latvijas Nacionālo tiesiskās sadarbības tīklu saistītajām institūcijām. Projekta 

informatīvo materiālu (video materiālu par ES tiesiskās sadarbības tīkla 

institūciju uzdevumiem un podkāstu par ES tiesiskās sadarbības tīkla institūciju 

uzdevumiem) radīšanai tika izveidotas iepirkuma komisijas un sagatavotas 

iepirkumu tehniskās specifikācijas un pretendentu atlases prasības, lai tālāk 

2024. gadā publiskā iepirkuma ietvaros informatīvos materiālu izstrādi iepirktu 

kā ārpakalpojumu. 
 

 

 

 

 



46 
 

PAVEIKTAIS TIESU SEKTORĀ 

 

 Tiesneša palīga institūts. 

 2023. gadā tika izstrādāta jauna tiesu darbinieku novērtēšanas kārtība, 

kurā kā būtiskas izmaiņas ir iestrādātas tiesneša palīga amata pienākumu 

izvērtēšanas rekomendācijas, kas vērstas uz tiesneša palīga amata 

kvalifikācijas paaugstināšanu un palīga amata darba pienākumu vienādošanu 

starp tiesām, lai nākotnē varētu tiesneša palīga amatam nepieciešamo izglītību 

pietuvināt jurista kvalifikācijai. 

 Tāpat izstrādāta individuāla atalgojuma noteikšanas kārtība, kur 

pamatkritēriji ir darba stāžs, darba izpildes novērtējums un izglītība, tādejādi 

nodrošinot augstāku atalgojumu kompetentākajiem tiesu darbiniekiem (t.sk. 

tiesnešu palīgiem), kas motivē tiesu darbiniekus  gan iegūt izglītību, gan 

sasniegt augstākus rezultātus darbā.  Vienlaikus tiesu darbiniekiem (t.sk. 

tiesnešu palīgiem) tika paaugstinātas mēnešalgas par 16%, tādejādi mazinot 

personāla mainību (tiesnešu palīgiem 2022.gadā personāla mainība bija 

11.27 %, bet 2023.gadā 8,88 %). 

 Ir izveidota darba grupa tiesu darbinieku amata aprakstu pārskatīšanai, 

tādejādi cenšoties vienādot organizatorisko praksi tiesās. Tāpat amatu 

aprakstos tiek definētas amatiem nepieciešamās prasmes, tai skaitā, ņemot 

vērā tiesu darba  digitalizācijas procesus. Tiesnešu palīgu amata apraksti tiek 

papildināti, nosakot augstāku juridisko kompetenci un stiprinot juridiskos amata 

pienākumus, kā arī pēc iespējas amata pienākumi tiek tuvināti Tiesu 

efektivitātes darba grupas ieteikumiem. Amata aprakstu apstiprināšana plānota 

līdz 30.03.2024. 

 2023.gadā organizētas mācības gan specifiski tiesnešu palīgiem, gan 

tiesu darbiniekiem kopumā. Specifiski tiesnešu palīgiem tika nodrošināti šādi 

kursi: civillietu iztiesāšanas metodoloģija, ko apmeklēja 48 dalībnieki; 

korupcijas novēršanas un ētikas mācības (GRECO), ko apmeklēja 38 

dalībnieki; kriminālprocesa aktualitātes pierādījumu pārbaudē un vērtēšanā, ko 

apmeklēja 56 dalībnieki.  



47 
 

 

 Tiesnešu palīgiem nodrošināto kursu dalībnieku skaits. 

 Pavisam 2023.gadā organizēts 61 mācību pasākums, kurā piedalījušies 

tiesu darbinieki, t.sk. tiesnešu palīgi. Tajos kopumā piedalījušies 1036 dalībnieki 

(t.sk. iepriekš norādītās mācības apmeklējušie tiesnešu palīgi). 

 Tieslietu akadēmija. 

 2023. gadā tika turpināts darbs pie tiesiskās apmācības sistēmas 

reformas un vienota tiesnešu un prokuroru mācību centra – Tieslietu 

akadēmijas – izveides.   2023. gada 12. aprīlī notika projekta “Tieslietu 

akadēmija” atklāšanas pasākums. Paredzams, ka akadēmija būs pamats 

ilgtspējīgai un stabilai sistēmai, nodrošinot iespēju plānot, izstrādāt un īstenot 

mācību programmas ilgtermiņā, tostarp pētniecības jomā. Plānots, ka Tieslietu 

akadēmija tiks atklāta 2025. gada 1. janvārī. 

  

Projekta “Tieslietu akadēmija” atklāšanas pasākums 2023. gada 12. aprīlī. 

 Attiecībā uz normatīvo regulējumu 2023. gadā tika veikts darbs pie 

Tieslietu akadēmijas likuma izstrādes. Tāpat 2023. gadā pilotversijā tika 

https://www.tm.gov.lv/lv/jaunums/2025-gada-1-janvari-darbu-saks-tieslietu-akademija
https://www.tm.gov.lv/lv/jaunums/2025-gada-1-janvari-darbu-saks-tieslietu-akademija


48 
 

nodrošināti dažādi mācību pasākumi mērķauditorijai (pasākumu iekļaušana 

programmu projektos tiek saskaņota ar projekta Uzraudzības padomi), kā arī 

tika uzsākts darbs pie visaptverošo ilgtermiņa mācību programmu izstrādes 

(tiks turpināts arī 2024.gadā), iesaistot to izveidē gan tiesnešus (arī no 

Augstākās tiesas) un prokurorus, gan tiesnešu pašpārvaldes institūcijas - 

Tiesnešu kvalifikācijas kolēģiju, Tiesnešu ētikas komisiju un Tiesnešu 

disciplinārkolēģiju, kā arī Eiropas tiesību akadēmiju.  Arī vairākām nevalstiskām 

organizācijām un tieslietu nozares ekspertiem lūgts sniegt ieteikumus  par 

nepieciešamām mācībām mērķauditorijai. 

 Mācību programmas 

aptvers gan juridisku 

zināšanu, gan arī 

nejuridisku prasmju 

stiprināšanu.  Tāpat 

norādāms, ka lai sniegtu 

konsultatīvu atbalstu ar 

projekta ieviešanu 

saistītos jautājumos (gan 

prioritāros reformas 

jautājumos, gan 

konceptuālos jautājumos 

saistībā ar 

izstrādājamajām 

programmām), ir izveidota 

projekta Konsultatīvā 

padome, pārstāvot Augstāko tiesu, Latvijas Republikas prokuratūru, Iekšlietu 

ministriju, Tieslietu padomi, Latvijas tiesnešu mācību centru, Tieslietu ministriju 

un tiesnešu pašpārvaldes. 

 Vienlaikus izstrādāta tehniskā specifikācija, izsludināts iepirkums un 

uzsākti Tieslietu akadēmijas ēkas pielāgošanas darbi (Tieslietu akadēmijas ēka 

atradīsies Rīgā, 11.novembra krastmalā 31. Mācību telpas būs izvietotas ēkas 

ceturtajā, piektajā un daļēji arī trešajā stāvā.), kā arī izveidota Tieslietu 

akadēmijas vizuālā identitāte. 

 Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības un valsts kompensācijas 

cietušajiem sistēma. 

 Izvērtējums attiecībā uz iespējām paplašināt valsts nodrošinātās 

juridiskās palīdzības un valsts kompensācijas cietušajiem sistēmu ir veikts un 

minētās iniciatīvas 2023.gadā tika virzītas uz 2024.gada politikas prioritātēm, 

kur diemžēl netika gūts atbalsts papildu finanšu līdzekļu piesaistei. Plānots, ka 

iniciatīvas 2024.gadā tiks iekļautas 2025.gada politikas prioritātēs. 

  



49 
 

 Ekonomisko lietu tiesa. 

 Strādājot pie plānotajiem grozījumiem, lai Ekonomisko lietu tiesas 

kompetenci paplašinātu īstermiņā, tika secināts, ka nododamo lietu skaits, 

nepalielinot tiesnešu skaitu, ir tāds, kas var radīt  Ekonomisko lietu tiesas 

pārslodzi, tādējādi šobrīd darbs pie grozījumu izstrādes attiecībā uz 

Ekonomisko lietu tiesas kompetences paplašināšanu īstermiņā nenorit. Tieši 

sākotnējā pieeja pakāpeniski noteikt jaunās tiesas kompetenci un piekritīgo 

lietu kategorijas, lai izvairītos no tiesas pārslodzes riska, ir bijis viens no 

būtiskākajiem aspektiem, kas ļāvis sasniegt tādus Ekonomisko lietu tiesas 

darbības rādītājus, kas ļauj izdarīt secinājumu, ka darbs pie Ekonomisko lietu 

tiesas izveides ir sevi attaisnojis un ir likts stabils pamats tālākai tiesas attīstībai, 

un šāda pieeja ir saglabājama, vērtējot tiesas tālāku attīstību. 

 Attiecībā par Ekonomisko lietu tiesas attīstību ilgtermiņā, norādāms, ka 

turpmākas tiesas kapacitātes stiprināšana ir saistīta ar tiesnešu amata vietu 

palielinājumu un atbilstošas infrastruktūras nodrošināšanu. Līdz ar to, cita 

starpā iesaistot arī Ārvalstu investoru padomi Latvijā, tika strādāts pie 

Ekonomisko lietu tiesas nākotnes jeb t.s. ideālās kompetences definēšanas, 

par pamatu ņemot ne tikai informatīvajā ziņojumā kā potenciāli nododamās lietu 

kategorijas. Pēc kompetences definēšanas plānotā tiesu noslodze tiks 

novērtēta pret nepieciešamā tiesnešu amata vietu palielinājuma un 

infrastruktūras, pēc kā secīgi tiks uzsākts darbs pie nepieciešamo tiesību aktu 

izstrādes. 

 

Tieslietu ministres tikšanās ar Ārvalstu investoru padomes pārstāvjiem 2023. gada 

16. februārī. 

 Tiesu ekspertīžu institūta reforma. 

 Atbilstoši Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija sēdē izskatītajam un 

atbalstītajam informatīvajam ziņojumam "Par tiesu ekspertīžu institūta reformas 



50 
 

ieviešanas iespēju izvērtējumu" (prot. Nr. 44 56. §), turpināts darbs pie tiesu 

ekspertīžu institūta reformas īstenošanas. 2023. gadā, lai nodrošinātu 

efektīvāku reformas virzību, darbu uzsāka vienotās tiesu ekspertīžu iestādes 

reformas koordinatore. Šī gada laikā noritēja aktīvs darbs pie vairāku iespējamo 

pārejas posma variantu apzināšanas un modelēšanas, kas ir iekļauts 

konceptuālajā ziņojuma projektā ( saskaņošanas stadija).  

 Aktīvi darbojoties vienotās tiesu ekspertīžu iestādes reformas 

uzraudzības padomei, ir veikts izvērtējums un ir apzinātas dublējošās 

ekspertīžu jomas, kurās objektu izpētē tiek izmantotas līdzīgas izpētes un 

rezultātu interpretācijas metodes. Ir izstrādāts un reformas uzraudzības 

padomes 2023. gada 21. septembra sēdē apstiprināts vienotās tiesu ekspertīžu 

iestādes reformas īstenošanas risku reģistrs. Tāpat atbilstoši Valsts kontroles 

ieteikumam ir izstrādāta abu ekspertīžu iestāžu vienotas klientu aptaujas 

anketa un tiek veikta klientu anketēšana, lai nodrošinātu vispusīgu skatījumu 

uz tiesu ekspertīžu jomā esošo problemātiku un nepieciešamajiem 

uzlabojumiem, kā arī iespēju plānot ekspertīžu metožu attīstību, balstoties uz 

klientu vajadzībām. 

 Turpinās arī vienotās tiesu ekspertīžu iestādes laboratoriju kompleksa 

ēkas būvniecības darbi Invalīdu ielā 1, Rīgā. 

 

Vienotā tiesu ekspertīžu centra laboratoriju kompleksa ēkas pamatakmens kapsulas 

iemūrēšanas pasākums. 

 E-lietas projektu programmas "E-lieta: izmeklēšanas un 

tiesvedības procesu pilnveide" īstenošana. 

 Atbilstoši Tieslietu padomē 2023. gada 13. janvārī apstiprinātajam 

rīcības plānam elektronisku lietu izskatīšanai ieviesto tehnisko risinājumu 

pilnveidei, turpinās aktīvs darbs pie e-lietas platformas un tajā esošo risinājumu 

un Tiesu informatīvās sistēmas uzlabošanas, pilnveidojot tehniskos 

risinājumus, tādējādi padarot ērtāku elektronisko darba vidi sistēmas lietotājam.  



51 
 

 Lai nodrošinātu minēto, 2023. gadā 6. jūnijā Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – VARAM) apstiprināja projekta 

iesniegumu un 2023. gada 4. augustā Tieslietu ministriju, VARAM un Tiesu 

administrāciju noslēdza Vienošanos par Eiropas Savienības Atveseļošanas un 

noturības mehānisma plāna investīcijas 2.1.2.1.i. “Pārvaldes centralizētās 

platformas un sistēmas” projekta Nr. 2.1.2.1.i.0/1/23/I/VARAM/002 "E-lietas 

programma – izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide – 2.posms" 

īstenošanu.  

 2023.gadā norisinājās intensīvs darbs pie projektā plānotajām 

aktivitātēm, tai skaitā lietvedības procesa pilnveides, Administratīvā procesa 

pārcelšanas uz jauno tehnoloģisko platformu, liela apjoma datņu krātuves un 

straumēšanas, e-lietas portālā iesniedzamo datņu apjoma palielināšanas, 

universālās saskarnes izstrādes un anonimizācijas rīka pilnveides.  

 

 E-lietas uzraudzības padomes sēde 2023. gada 16. martā. 

 E-lietas uzraudzības padome, kas ir koleģiāla institūcija, kuras mērķis ir 

nodrošināt saskaņotu e-lietas platformas darbību visu iesaistīto iestāžu 

pamatdarbības informācijas sistēmu uzturēšanai un attīstībai visos procesos 

elektroniskā vidē, 2023. gadā pieņēma lēmumus par nepieciešamību veikt 

grozījumus par pārejas perioda procesu īstenošanai elektroniskā vidē 

pagarināšanu Kriminālprocesa likumā, Civilprocesa likumā un Administratīvā 

procesa likumā līdz 2026. gada 31. maijam. Attiecīgi pamatojoties uz minēto E-

lietas uzraudzības padomes lēmumu un ņemot vērā Tieslietu padomē 

apstiprināto rīcības plānu elektronisku lietu izskatīšanai ieviesto tehnisko 

risinājumu pilnveidei, tika izdarīti grozījumi minētajos procesuālajos likumos. 

Pārejas periods ir cieši saistīts ar iespēju būtisku risinājumu ieviešanai apgūt 

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna ietvaros 

pieejamo finansējumu. Tāpat arī, pamatojoties uz E-lietas uzraudzības 



52 
 

padomes uzdevumu, ir izstrādāta ceļa karte par integrācijas variantiem un 

procedūra iestādei, kas nākotnē plāno savas pamatdarbības informācijas 

sistēmas integrāciju ar e-lietas platformu, kā arī apstiprināts E-lietas 

programmas rīcības plāns. 

 Grozījumi likumā “Par tiesu varu” un Prokuratūras likumā. 

 Satversmes tiesas 2022. gada 15. decembra spriedums lietā Nr. 2021-

41-01 ir izpildīts, 2023.gada 21.decembrī Saeima pieņēma grozījumus likumā 

“Par tiesu varu” un Prokuratūras likumā, kas stāsies spēkā 2024.gada 4.janvārī. 

Minētie grozījumi noteic, ka pretendēt uz tiesneša un prokurora amatu var arī 

personas, pret kurām kriminālprocess ir izbeigts uz nereabilitējoša pamata vai 

kuras aiz neuzmanības ir izdarījušas kriminālpārkāpumu vai mazāk smagu 

noziegumu. Katra šāda pretendenta atbilstība tiesneša un prokurora amatam 

tiks izvērtēta individuāli ar Tieslietu padomes izveidotu komisiju. 

 Šķīrējtiesu procesa reforma. 

 Atbilstoši Satversmes tiesas 2023. gada 23. februāra spriedumam lietā 

Nr.2022-03-01 Šķīrējtiesu likums un Civilprocesa likums tiek papildināts ar 

regulējumu, kas ļauj šķīrējtiesas pusei apstrīdēt un lūgt atcelt šķīrējtiesas 

spriedumu, ja šķīrējtiesas procesā tiek konstatēti Civilprocesa likumā noteikti 

būtiski procesuāli pārkāpumi.  Ar pieteikumu par šķīrējtiesas sprieduma 

apstrīdēšanu šķīrējtiesas spriedums netiek pārsūdzēts pēc būtības, izskatot 

pieteikumu tiek vērtēts vai pastāv likumā noteiktie apstākļi, kas liedz valstij atzīt 

par tiesisku šādu šķīrējtiesas procesa rezultātu. Lai nodrošinātu vienveidīgu 

regulējumu, atbilstoši tiek pilnveidots regulējums par izpildu raksta izsniegšanu 

šķīrējtiesas sprieduma izpildei, cita starpā precizējot izpildu raksta 

izsniegšanas šķīrējtiesas spriedumam atteikuma pamatus. Tāpat tiek 

paredzēta tiesas kompetence pēc savas iniciatīvas lemt par nepieciešamību 

atcelt šķīrējtiesas spriedumu vai atteikt tā izpildi, ja tiek konstatēts, ka 

šķīrējtiesas spriedums ir pretrunā ar sabiedrisko kārtību vai strīdu varēja izšķirt 

tikai tiesa.  

 Ar likumprojektu tiek nodrošināts vienāds tiesību un to aizsardzības 

apjoms visām personām, kas izvēlējušās strīdu izšķirt šķīrējtiesā, nenodalot vai 

strīds tiek skatīts pastāvīgajā vai ad hoc šķīrējtiesā. 

 Tāpat veikta virkne citu grozījumu, lai nodrošinātu Latvijas šķīrējtiesu 

procesa atbilstību starptautiski atzītiem standartiem un praksei, īpaši, 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Starptautiskās tirdzniecības komerciālās 

šķīrējtiesas parauglikumā (UNCITRAL Model Law on International Commercial 

Arbitration). Proti, tiek noteiktas vispārējās jurisdikcijas tiesas atbalsta funkcijas 

šķīrējtiesas procesā, kas paredz tiesai tiesības Šķīrējtiesas likumā noteiktajos 

gadījumos lemt par šķīrējtiesnešu iecelšanu, noraidīšanu vai atcelšanu, strīda 

pakļautību šķīrējtiesai, kā arī izskatīt šķīrējtiesas lūgumu par pierādījumu 

nodrošināšanu, piemēram, nopratināt lieciniekus. 



53 
 

 Ar grozījumiem tiek pārskatīts šķīrējtiesnešiem izvirzāmo prasību 

apjoms, saglabājot prasību par iegūtu augstāko izglītību, bet atsakoties no 

ierobežojuma, ka tai ir jābūt juridiskajai izglītībai, un atsakoties no prasības par 

vismaz trīs gadu pieredzi juridiskās specialitātes amatā. Tāpat tiek svītrota 

prasība, ka šķīrējtiesnesi var izraudzīties tikai no pastāvīgās šķīrējtiesas 

šķīrējtiesnešu saraksta. Likumprojekts paredz noteikt, ka Šķīrējtiesu likuma 15. 

pantā noteiktie ierobežojumi ir attiecināmi tikai uz pastāvīgās šķīrējtiesas 

šķīrējtiesnešu sarakstā iekļautām personām, kā arī uz šķīrējtiesnešiem, kurus 

ieceļ vispārējās jurisdikcijas tiesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 
 

TIESLIETU MINISTRIJAS SNIEGTIE 

PAKALPOJUMI 2023. GADĀ  
 

 Dzimtsarakstu departamentā 2023. gadā saņemti 2602 iesniegumi no 

fiziskām un juridiskām personām atkārtoto civilstāvokļa aktu reģistrāciju 

apliecinošo dokumentu saņemšanai, t.sk. 631 iesniegums no valstīm, ar kurām 

Latvijai noslēgts līgums par tiesisko palīdzību un tiesiskajām attiecībām 

civilajās, ģimenes un krimināllietās, 77 pieprasījumi no notāriem amata 

pienākumu veikšanai un 51 pieprasījums no Valsts policijas Personāla 

pārvaldes personu iesniegumu par pabalsta piešķiršanu izskatīšanai. 

 Atbildot uz privātpersonu iesniegumiem, izsniegtas 328 civilstāvokļa 

aktu reģistrācijas apliecības un 1517 civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinošas 

izziņas, t.sk. 1175 izziņas, kas parakstītas ar drošu elektronisko parakstu, 

pieprasītajiem dokumentiem pievienotas 117 daudzvalodu standarta veidlapas, 

t.sk. 27, kas parakstītas ar drošu elektronisko parakstu. Saskaņā ar personu 

iesniegumos izteikto lūgumu, Dzimtsarakstu departaments Latvijas zvērinātu 

notāru padomei nosūtījis 67 dokumentus dokumentu legalizācijai ar apostille. 

 Savukārt, atbildot uz Latvijas zvērinātu notāru un Valsts policijas 

Personāla pārvaldes  pieprasījumiem, sagatavoti un nosūtīti 193 civilstāvokli 

apliecinošie dokumenti.  

 Tāpat sniegtas atbildes uz iesniegumiem no to valstu tieslietu 

ministrijām, ar kurām Latvijai noslēgts līgums par tiesisko palīdzību un 

tiesiskajām attiecībām civilajās, ģimenes un krimināllietās, izsūtīts 631 

civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinošais dokuments. No Latvijas pašvaldību 

dzimtsarakstu nodaļām saņemtas 193 anketas atkārtoto civilstāvokli 

apliecinošo dokumentu izprasīšanai no to valstu tieslietu ministrijām, ar kurām 

Latvijai noslēgts līgums par tiesisko palīdzību un tiesiskajām attiecībām 

civilajās, ģimenes un krimināllietās. 

 Saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 19. decembra noteikumu Nr. 

770 “Tieslietu ministrijas maksas pakalpojumu cenrādis” 2023. gadā 

Dzimtsarakstu departamentā iekasēti 10 755,87 EUR. 

 Atbilstoši 2013. gada 24. septembra Latvijas Republikas Ministru 

kabineta noteikumiem Nr. 906 ”Noteikumi par civilstāvokļa aktu reģistrācijas 

valsts nodevu” Valsts kases kontā iemaksāta valsts nodeva 1 400 EUR apmērā 

par atkārtotu civilstāvokļa akta reģistrācijas apliecību izsniegšanu un, saskaņā 



55 
 

ar Vārda, uzvārda un tautības ieraksta 

maiņas likumu, par vārda, uzvārda un 

tautības ieraksta maiņu Valsts kases 

kontā iemaksāta valsts nodeva 58 

645,85 EUR apmērā. 

Dzimtsarakstu departamentā 

2023. gadā izskatītas 2189 lietas par 

vārda, uzvārda un tautības ieraksta 

maiņu un pieņemti 237 lēmumi par 

vārda maiņu, 1721 lēmums par 

uzvārda maiņu, 109 lēmumi par vārda 

un uzvārda vienlaicīgu maiņu, 94 

lēmumi par atļauju tautības ieraksta 

maiņai, kā arī daži lēmumi par 

administratīvās lietas izbeigšanu un 

atteikumu mainīt vārdu, uzvārdu vai 

tautības ierakstu. Dzimtsarakstu 

departamentā 2023. gadā saņemti 212 

iesniegumi par atļaujas vai lēmuma par 

vārda, uzvārda vai tautības ieraksta 

maiņu atvasinājuma vai izziņas 

pieprasīšanu. Izsniegtas 199 izziņas 

un 3 uzvārda maiņas lēmuma 

atvasinājumi. 2023. gadā saņemti 110 

tiesas spriedumi par adopcijas 

apstiprināšanu vai adopcijas 

atcelšanu. Ja dzimšanas reģistra 

ieraksts ir sastādīts Latvijā, dzimšanas 

reģistra ieraksts ir ticis papildināts ar 

ziņām par adopcijas apstiprināšanu vai 

adopcijas atcelšanu.  



TIESLIETU MINISTRIJAS PERSONĀLS  
 

 
Tieslietu ministrijas 105. gada kopsapulce. 

 

 2023. gads Tieslietu ministrijas personālvadības jomā iezīmējās ar 

nozīmīgiem notikumiem. Pārskata perioda 1.aprīlī Tieslietu ministrijā tika 

ieviesta jauna darba samaksas sistēma, mainot pieeju mēnešalgas noteikšanā. 

Tā balstīta uz vienotu principu ievērošanu mēnešalgas noteikšanā katram 

nodarbinātajam - par tādas pašas vai līdzīgas vērtības darbu, kvalifikāciju, 

kompetencēm un darba sniegumu tiek noteikta līdzīga mēnešalga; atbilstoši 

darbinieka ieguldījumam un darba rezultātam tiek noteikta atbilstošu 

mēnešalgu, lai ikviena darbinieka mēnešalga atbilstu viņa ieguldījumam un 

darba rezultātiem; katram amatam tiek noteikta mēnešalgas bāze (nemainīgā 

daļa) un katram darbiniekam tiek noteikta mēnešalgas mainīgo daļu, ņemot 

vērā individuālās mēnešalgas kritērijus. 

 2023. gadā Tieslietu ministrijā veiktas arī nelielas reorganizācijas – no 

1.februāra  Nozaru politikas departamenta Politikas izstrādes un reliģijas lietu 

nodaļa tika reorganizēta, izveidojot Politikas izstrādes nodaļu un Uzņēmumu 

reģistra un maksātnespējas politikas nodaļu, savukārt 1.jūnijā Juridiskajā 

departamentā izveidota Jurista eksāmena  nodrošināšanas nodaļa.  



57 
 

 2023. gadā vidējais amata vietu skaits Tieslietu ministrijā bija 231 amata 

vieta. Vidējais darbinieku skaits 2023. gadā – 215. Darbinieku mainība Tieslietu 

ministrijā 2023. gadā – 11 %. 190 nodarbinātajiem ir juridiskā izglītība. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 
 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

2023. gadā Tieslietu ministrija īstenoja dažādas komunikācijas 

aktivitātes, lai informētu sabiedrību par ministrijas aktualitātēm, izstrādātajiem 

politikas plānošanas dokumentiem un normatīvo aktu projektiem, kā arī 

skaidrotu ministrijas pieņemtos lēmumus. Tieslietu ministrijas Komunikācijas 

departaments veido mediju attiecības, aktuālo informāciju publicē ministrijas 

tīmekļvietnē, īsteno aktīvu komunikāciju sociālajos tīklos, organizē diskusijas, 

seminārus un citus informēšanas un izglītošanas pasākumus par nozares 

aktualitātēm. 

Lai nodrošinātu informācijas apriti, Tieslietu ministrija 2023. gadā 

izmantoja Facebook, X, LinkedIn un Youtube sociālos tīklos. Tieslietu 

ministrijas Facebook konts pārskata periodā sasniedza 46 tūkst. 

apmeklējumus, 967 jaunus sekotājus, kā arī 230 tūkst. sasniegto auditoriju jeb 

Facebook reach.  

2023. gadā Tieslietu ministrija kā galvenos komunikācijas mērķus 

izvirzīja: 

- celt mērķauditoriju izpratni par tiesiskuma un likuma varas nozīmi 

sabiedrībā, izmantojot mediju un sociālo platformu kanālus; 

- uzlabot tiesu pieejamību un uzticamību sabiedrības vērtējumā; 

- nodrošināt pieaugošu sabiedrības atbalstu un izpratni par tieslietu 

sektora sniegtajiem pakalpojumiem un virzītajām politikas 

iniciatīvām. 

Pārskata periodā Tieslietu ministrija sarunu festivālā "Lampa" organizēja 

diskusiju "Dzīve kā laimes rats: Sodīt, pāraudzināt vai…mīlēt?", kā arī 

“Savstarpējā cieņa – ko sagaidām?” sadarbībā ar Valsts probācijas dienestu, 

Veselības ministriju, Sociālās integrācijas valsts aģentūru un Rīgas psihiatrijas 

un narkoloģijas centru organizēja diskusiju “Savstarpējā cieņa – ko sagaidām?. 

Diskusijās jomas eksperti runāja par situācijām, kad nejaušību un sakritību dēļ 

jaunieši nonāk vai nu nosacīti laimes lutekļu, vai nelaimīgo dzīves grūtdieņu 

lomā, kā arī par iekļaujošas sabiedrības nozīmi.  

Tāpat 2023. gadā Tieslietu ministrija Latvijas prezidentūras Eiropas 

Padomes Ministru komitejas ietvaros Rīgā organizēja starptautisku konferenci 

“Nikosijas konvencija: krimināltiesiskā atbilde uz noziedzīgiem nodarījumiem, 

kas saistīti ar kultūras vērtībām”. Konferences laikā diskutēts par Nikosijas 

konvencijas nozīmi, lai novērstu noziedzīgus nodarījumus pret kultūras 

pieminekļiem, kā arī reaģētu uz nodarījumiem, kas saistīti ar kultūras vērtībām 

konflikta situācijās un pēc tām.  

Savukārt septembrī pēc Tieslietu ministrijas iniciatīvas Rīgā notika 

Latvijas un Eiropas Padomes organizēta augsta līmeņa tieslietu ministru 

sanāksme, kurā lemts par tālākajiem soļiem, lai nodrošinātu Krievijas atbildību 



59 
 

par pastrādātajiem noziegumiem Ukrainā, un par Krievijas nolaupīto Ukrainas 

bērnu atgriešanu viņu ģimenēs. Sanāksmē parakstīta vienota politiskā 

deklarācija, paužot stingru nosodījumu Krievijas agresijai pret Ukrainu.  

Sanāksmes vairāk nekā 40 Eiropas Padomes valstu pārstāvji norādīja, ka 

Krievijai un tās politiskajai un militārajai vadībai ir jāuzņemas pilna atbildība par 

karadarbībām Ukrainā. Vienlaikus deklarācija ietver arī vadlīnijas jeb Rīgas 

principus, kuru mērķis ir nodrošināt efektīvu Ukrainas zaudējumu reģistra 

darbību. 

 

Tieslietu ministre Inese Lībiņa-Egnere LTV raidījumā "Viens pret vienu". 

 

 2023. gadā Tieslietu 

ministrija sadarbojās ar Latvijas 

Vēstnesi, piemēram, ministrijas 

darbiniekiem sniedzot savus 

skaidrojumus un viedokļus 

nedēļas žurnālam "Jurista 

Vārds”, kas ir lielākais tieslietām 

veltītais izdevums Latvijā.  

Tāpat 2023. gadā 

Tieslietu ministrija organizēja 

semināru dzīvokļu īpašniekiem 

un dzīvojamo māju 

pārvaldniekiem par zemes 

atsavināšanas procesu. 

Seminārs organizēts, lai 

veicinātu iedzīvotāju aktivitāti 

zemes atsavināšanas tiesības 

izmantošanā, ņemot vērā 

Piespiedu dalītā īpašuma 

privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likumu. Tāpat tika organizēts 



60 
 

seminārs “Direktīvas priekšlikums par uzņēmumu pienācīgu rūpību attiecībā uz 

ilgtspēju”, kurā uzņēmumi, kuriem ir vairāk nekā 500 darbinieku un augsti neto 

apgrozījuma rādītāji, tika iepazīstināti ar prasībām, kas noteikti Direktīvas 

priekšlikumā par uzņēmumu pienācīgu rūpību attiecībā uz ilgtspēju. Savukārt, 

lai veicinātu bijušo ieslodzīto integrēšanu darba tirgū Tieslietu ministrija 

organizēja diskusiju ekspertiem, uzņēmējiem un nevalstisko organizāciju 

pārstāvjiem. 

Regulāri sniegtas telefoniskas un rakstiskas atbildes uz nacionālo un 

reģionālo mediju, interneta portālu un ziņu aģentūru jautājumiem par visām 

ministrijas kompetencē esošām jomām, organizētas intervijas laikrakstiem, TV 

un radio. Atbilstoši LETAs monitoringa apkopotajai informācijai TM medijos 

2023.gada ietvaros pieminēta gandrīz 4000 reizes.  



61 
 

2024. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 
 

Prioritārie plānotie darbi TM būs saistīti ar mērķi stiprināt valsts un 

iedzīvotāju drošību ar krimināltiesiskiem līdzekļiem hibrīdkara apstākļos, 

nodrošināt ikviena cilvēktiesību ievērošanu atbilstoši Satversmei, kā arī 

nodrošināt tiesnešu un citu tiesu varai piederīgo tālākizglītību Tieslietu 

akadēmijā un stiprināt juridiskās izglītības kvalitāti ar vienoto jurista 

kvalifikācijas eksāmenu. Atbilstoši aktuālajam plānošanas ciklam un vadoties 

no apstākļiem, kuros dominē ģeopolitiskie aspekti, iezīmēta virkne TM 

īstenojamo pasākumu.  

2024. gadā tiek plānots īstenot šādus pasākumus: 

– Pabeigt darbu pie Tieslietu akadēmijas kā vienota tieslietu 

nozares speciālistu tālākizglītības centra izveides.  

– Turpināt darbu pie jauna pakalpojuma augsta riska pusaudžiem 

"Bērnu un jauniešu drošā māja" izveides, lai novērstu veselības 

un dzīvības apdraudējuma risku un atgrieztu pusaudzi ikdienas 

dzīvē un sabiedrībā.  

– Izstrādāt priekšlikumus noziedzīgos nodarījumos cietušo atbalsta 

fonda un "vienas pieturas aģentūras" cietušajiem kriminālprocesā 

izveidošanai.  

– Stiprināt tiesu varas pašnoteikšanos ar tiesu budžetu un tiesneša 

karjeru saistītos jautājumos.  

– Turpināt darbu pie Ekonomisko lietu tiesas kompetences un 

kapacitātes attīstības.  

– Izskatīšanai Tieslietu padomē iesniegt izvērtējumu par Rīgas 

pilsētas tiesas pirmo darbības gadu un par iespējamajiem Rīgas 

rajona tiesas reformas modeļiem. 

– Veikt grozījumus LR Advokatūras likumā ar mērķi pārskatīt 

advokātu palīgu institūta saturu kopsakarā ar izvirzītajām 

prasībām kļūšanai par zvērinātu advokātu.   

– Turpināt darbu pie tiesu ekspertīžu institūta reformas ieviešanas.  

– Turpināt darbu pie jaunā Liepājas cietuma būvniecības procesa 

nodrošināšanas. Jaunais Liepājas cietums ˗ kopējai sabiedrības 

drošībai nozīmīgs infrastruktūras objekts, kas ļaus uzsākt jaunas 

sodu izpildes sistēmas ieviešanu, pilnveidojot ieslodzīto 

resocializācijas procesu. Vienlaikus turpināt darbu pie 

Kriminālsodu izpildes likumprojekta izstrādes, paredzot jaunu un 

modernu brīvības atņemšanas soda izpildes kārtību.  

– Ar mērķi sekmēt juridiskās izglītības kvalitātes paaugstināšanos 

turpināt darbu pie valsts vienotā jurista kvalifikācijas eksāmena 

nodrošināšanas.  



62 
 

– Turpināt pēc pieprasījuma organizēt seminārus par normatīvo 

aktu izstrādes procesu, anotāciju aizpildīšanu un juridisko 

tehniku, tādējādi veicinot normatīvo aktu kvalitātes 

paaugstināšanos.   

– Ministrija turpinās nodrošināt sagatavošanos Eiropas Padomes 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 

novēršanas pasākumu novērtēšanas ekspertu komitejas (t.s. 

MONEYVAL) 6. novērtēšanas kārtai, tostarp izvērtējot ministrijas 

kompetencē esošos MONEYVAL rīcības virzienus, kā arī Finanšu 

darījumu darba grupas rekomendācijas (t.s. "FATF 

rekomendācijas"). 

– Tiks turpināts darbs pie kadastrālās vērtēšanas metodikas 

pilnveides vairākos posmos, t.sk, piedaloties  likumprojekta 

“Grozījumi Nekustamā īpašuma valsts kadastra likumā” 

izskatīšanā Saeimā un nodrošinot tā ieviešanu, kā arī risinot datu 

ieguves, pieejamības un aktualitātes jautājumus, , nodrošinot 

kadastrālās vērtēšanas principu ieviešanu. 

– Tiks turpināta likumprojekta “Grozījumi Patentu likumā” virzības 

nodrošināšana, kas paredz, ka strīdus par vienotā spēka Eiropas 

patentiem, kas stājās spēkā  2023.gada 1.jūnijā, izskatīs Vienotās 

patentu tiesas Ziemeļvalstu-Baltijas valstu reģionālajā vai 

Vienotās patentu tiesas centrālajā nodaļā. ,  

– Tiks turpināts darbs pie vienota būvju reģistrācijas procesa 

ieviešanas, ar mērķi mazināt administratīvo slogu nekustamā 

īpašuma attīstīšanas procesos, uzlabot valsts pārvaldes 

sniegtos pakalpojumus, ieviešot vienas pieturas aģentūras 

principu, nodrošināt jēgpilnu un efektīvu valsts institūciju rīcībā 

esošo datu izmantošanu būves reģistrācijas un ierakstīšanas 

procesos. 

– Atbilstoši Fizisko personu datu apstrādes likuma pārejas 

noteikumu 5. punktā dotajam uzdevumam tiks  izvērtēts likumā 

ietvertais regulējums par datu aizsardzības speciālista 

kvalifikācijas eksāmena lietderību. 

– Plānots turpināt strādāt pie Komerclikuma grozījumiem par 

valdes locekļu atvaļinājumiem. Modernizēt regulējumu, tiks 

nodrošinātas valdes loceklim tiesības izmantot ar bērna 

piedzimšanu un aprūpi saistīto atvaļinājumu izmantošanu, tostarp 

nodrošinot valdes locekļa sociālo, ekonomisko un juridisko 

aizsardzību. 

– Tiks turpināts darbs pie iespēju izpētes pilnveidot normatīvo 

regulējumu, lai novērstu vienkāršotās likvidācijas ļaunprātīgu 

izmantošanu. 

– Lai ieviestu mantojuma reformu pilnībā, 2024. gada laikā Tieslietu 

ministrija vērtēs iespējas digitalizēt mantošanas procesa 



63 
 

elementus jaunā regulējuma mērķiem, kā arī ir veicami grozījumi 

virknē Ministru kabineta noteikumu. 

– Turpmāka Civilprocesa likuma normu pilnveidošana plānota 

virknē jautājumu – rīcībspējas ierobežošanas regulējumā, 

kopīpašuma izbeigšanas civilprocesuālajos aspektos, pagaidu 

aizsardzība no vardarbības, ievērojamas izmaiņas paredzētas arī 

valsts nodevu regulējumā Civilprocesa likumā 

– Plānota Satversmes tiesas 2023.gada sprieduma (Nr.2022-02-

01) izpilde piespiedu dalītā īpašuma zemes likumiskās lietošanas 

maksas jautājumā. 

 Projekti: 

– Tieslietu ministrija kā atbildīgā iestāde 2024. gadā deleģēs 

pārstāvjus un piedalīsies Valsts probācijas dienesta, Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes un Tiesu administrācijas Eiropas Sociālā fonda 

Plus projektu uzraudzības komitejās, kā arī turpinās veikt citas 

atbildīgās iestādes funkcijas, t.sk. uzraugot starpposma 

uzraudzības rādītāju sasniegšanu. 

– 2024. gadā Tieslietu ministrija kā atbildīgā ministrija turpinās veikt 

Atveseļošanas fonda plāna projekta "Tieslietu akadēmija" 

īstenošanas uzraudzības funkciju. Projektā tiks izstrādātas 10 

jaunas mācību programmas, turpināts darbs pie Tieslietu 

akadēmijas telpu pielāgošanas un uz Ministru kabinetu virzīts 

likumprojekts par Tieslietu akadēmijas izveidi un grozījumi likumā 

"Par tiesu varu" un "Par budžetu un finanšu vadību". 

– Atveseļošanas fonda plāna projektos "Uzņēmumu reģistra datu 

apstrādes un pakalpojumu modernizācija" un "E-lietas 

programma – izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide – 

2.posms" 2024. gadā Tieslietu ministrija kā nozares ministrija 

turpinās veikt projektu īstenošanas uzraudzības funkciju, t.sk. 

regulāri iesniegto projekta progresa pārskatu izskatīšanu. E-lietas 

projektā gada sākumā norisināsies projekta atklāšanas 

pasākums - konference "Publisko pakalpojumu digitalizācija 

tieslietu un saistītajās nozarēs - pārmaiņu vadības un digitālo 

prasmju izaicinājumi". 

– 2024. gadā Tieslietu ministrija kā Norvēģijas finanšu instrumenti 

programmas "Korekcijas dienesti" apsaimniekotājs turpinās 

nodrošināt projekta 1-6.4/2-2019 īstenošanas uzraudzību un 

sagatavoto pārskatu izskatīšanu, regulāro atskaišu un pārskatu 

sagatavošanu, komunikācijas un publicitātes prasību ievērošanu, 

kā arī īstenos divpusējās sadarbības aktivitātes, tostarp arī pēc 

projekta noslēguma 2024. gada 30. aprīlī. Kā arī gada nogalē 

rīkos programmas noslēguma konferenci korekcijas dienestu 

speciālistiem. 



64 
 

– 2024. gada pirmajā pusē tiks turpināts darbs pie projekta "Tiesu 

ekspertīžu sistēmas un notikumu vietas apskates kapacitātes 

stiprināšana", Nr. EEZ/TM/2022/7 īstenošanas uzraudzības – 

regulāri rīkojot projekta sanāksmes ar projekta partneriem un 

pārrunājot projekta īstenošanas progresu, vienlaikus sagatavojot 

un iesniedzot regulārās atskaites, finanšu prognozes un citu 

nepieciešamo informāciju Iekšlietu ministrijai kā Eiropas 

Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada 

perioda programmas "Starptautiskā policijas sadarbība un 

noziedzības apkarošana" apsaimniekotājai, kā arī darbs, lai 

izveidotu interaktīvu apmācību kursu tiesu medicīnas ekspertiem. 

Projekts noslēgsies aprīļa beigās, un aprīļa otrajā pusē plānots 

projekta noslēguma pasākums, kurā tiks prezentēti projekta laikā 

sasniegtie rezultāti. 

– Līdz 2024. gada 31. maijam turpināsies mērķsadarbības 

(Twinning) projekta AM 19 ENI JH 01 21 “Godprātīguma 

veicināšana un korupcijas novēršana Armēnijas publiskajā 

sektorā” (Fostering integrity and preventing corruption in the 

public sector in Armenia) īstenošana, Tieslietu ministrijai kā 

jaunākajam partnerim sadarbojoties ar Vācijas Starptautiskās 

tiesiskās sadarbības organizācija (The German Foundation on 

International Legal Cooperation). Atbilstoši projekta plānam 2024. 

gada pirmajos mēnešos notiks atlikušās īstermiņu ekspertu 

misijas  3. komponentē un Tieslietu ministrijas pārstāvji 

piedalīsies noslēguma pasākumā. 

– 2024. gadā plānots uzsākt īstenot mērķsadarbības (Twinning) 

projektu Nr. UZ 21 NDICI JH 01 22 "Normatīvā regulējuma 

sistematizēšana un vienkāršošana" (Systematisation and 

simplification of the regulatory framework) Uzbekistānā, Tieslietu 

ministrijai kā jaunākajam partnerim sadarbojoties ar Vācijas 

Starptautiskās tiesiskās sadarbības organizācija (The German 

Foundation on International Legal Cooperation). Projekta 

kopējais finansējums attiecināmo izmaksu segšanai ir 1 800 000 

EUR (no tā Tieslietu ministrijas kopējās plānotās izmaksas ir 644 

972 EUR). Projektu plānots īstenot no 2024. gada 1. aprīļa līdz 

2026. gada 30. jūlijam (28 mēnešus). 

 2024. gadā plānots pasūtīt šādus pētījumus: 

– pētījumu par cietušo apmierinātību par pastāvošo atbalsta sistēmu 

un tās pieejamību Latvijā; 

– pētījumu par administratīvā akta izpildes tiesiskumu un efektivitāti. 

 

 

 

 



65 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FINANŠU RESURSI  

2023. GADĀ 
 



66 
 

 

 

 



67 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



68 
 

VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMA IZLIETOJUMS 

 2023. gadā ministrija nodrošināja tās pārziņā esošo funkciju sekmīgu 

īstenošanu piešķirtā valsts budžeta ietvaros, kā arī aktīvi piesaistīja dažādu ES 

politikas instrumentu un ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu finansējumu. 

 

budžeta apakšprogramma 03.05.00 "Atlīdzība tiesu izpildītājiem par 

izpildu darbībām" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu 

segšanai (kopā): 

169 752 268 311 162 894 

1.1. dotācijas 169 752 268 311 162 894 

2. Izdevumi kopā: 169 752 268 311 162 894 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

169 752 268 311 162 894 

2.1.1. kārtējie izdevumi 169 752 268 311 162 894 

 

 

budžeta apakšprogramma 03.06.00 "Zaudējumu atlīdzība nepamatoti 

aizturētajām, arestētajām un notiesātajām personām" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu 

segšanai (kopā): 

84 820 86 876 76 368 

1.1. dotācijas 84 820 86 876 76 368 

2. Izdevumi kopā: 84 820 86 876 76 368 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

84 820 86 876 76 368 



69 
 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 

84 820 86 876 76 368 

 

budžeta apakšprogramma 04.02.00 "Ieslodzījuma vietu būvniecība" 

(euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā): 

- 20 701 659 20 701 659 

1.1. dotācijas - 20 701 659 20 701 659 

2. Izdevumi kopā: - 20 701 659 20 701 659 

2.2. Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 

- 20 701 659 20 701 659 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 

- 20 701 659 20 701 659 

 

 

budžeta apakšprogramma 09.03.00 "Dotācija Latvijas Politiski represēto 

apvienībai" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu 

segšanai (kopā): 

63 000 38 000 38 000 

1.1. dotācijas 63 000 38 000 38 000 

2. Izdevumi kopā: 63 000 38 000 38 000 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

63 000 38 000 38 000 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 

63 000 38 000 38 000 



70 
 

 

 

 

 

budžeta apakšprogramma 09.05.00 "Dotācija reliģiskajām 

organizācijām, biedrībām un nodibinājumiem" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu 

segšanai (kopā): 

304 800 84 800 84 800 

1.1. dotācijas 304 800 84 800 84 800 

2. Izdevumi kopā: 304 800 84 800 84 800 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

304 800 84 800 84 800 

budžeta apakšprogramma 09.04.00 "Valsts nozīmes pasākumu norises 

nodrošināšana starptautiskas nozīmes svētvietā Aglonā" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu 

segšanai (kopā): 

65 162 65 162 65 162 

1.1. dotācijas 65 162 65 162 65 162 

2. Izdevumi kopā: 65 162 65 162 65 162 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

65 162 65 162 65 162 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 

53 131 53 131 53 131 

2.1.5. uzturēšanas 

izdevumu transferti 

12 031 12 031 12 031 



71 
 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 

304 800 84 800 84 800 

 

budžeta apakšprogramma 09.07.00 "Oficiālās publikācijas un tiesiskās 

informācijas nodrošināšana" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu 

segšanai (kopā): 

2 216 003 2 266 652 2 266 652 

1.1. dotācijas 2 216 003 2 266 652 2 266 652 

2. Izdevumi kopā: 2 216 003 2 266 652 2 266 652 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

2 216 003 2 266 652 2 266 652 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 

2 216 003 2 266 652 2 266 652 

 

 

2023. gada februārī apritēja 30 gadi Latvijas oficiālajam izdevējam VSIA “Latvijas Vēstnesis”, 

kas iekļauts budžeta programmā “"Oficiālās publikācijas un tiesiskās informācijas 

nodrošināšana". 



72 
 

budžeta programma 10.00.00 "Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas 

fonds" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā): 

1 709 876 1 941 053 1 941 053 

1.2. maksas pakalpojumi 

un citi pašu 

ieņēmumi 

1 709 876 1 941 053 1 941 053 

2. Izdevumi kopā: 1 666 298 1 993 228 1 974 484 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

1 666 298 1 993 228 1 974 484 

2.1.1. kārtējie izdevumi 8 518 50 000 31 480 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 

- 224 - 

2.1.5. uzturēšanas 

izdevumu transferti 

1 657 780 1 943 004 1 943 004 

 
Finansiālā bilance 43 578 - 52 175 -                                                           

33 431 
 

Finansēšana 43 578 52 175 33 431 
 

Maksas 

pakalpojumu un citu 

pašu ieņēmumu 

naudas līdzekļu 

atlikumu izmaiņas 

palielinājums (-) vai 

samazinājums (+) 

43 578 52 175 33 431 

 



73 
 

 

 

  

budžeta programma 48.00.00 "Tiesiskās un starpvalstu sadarbības 

pasākumu īstenošana" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā): 

50 000 77 556 77 556 

1.2. maksas pakalpojumi 

un citi pašu 

ieņēmumi 

50 000 77 556 77 556 

2. Izdevumi kopā: 35 489 92 068 76 365 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

35 489 92 068 76 365 

2.1.1. kārtējie izdevumi 35 489 92 068 76 365 
 

Finansiālā bilance 14 511 - 14 512 1 191 
 

Finansēšana - 14 511 14 512 - 1 191 
 

Maksas 

pakalpojumu un citu 

pašu ieņēmumu 

naudas līdzekļu 

atlikumu izmaiņas 

palielinājums (-) vai 

samazinājums (+) 

-  14 511 14 512 - 1 191 



74 
 

budžeta programma 97.00.00 "Nozaru vadība un politikas plānošana" 

(euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā): 

12 594 622 10 285 188 9 438 236 

1.1. dotācijas 12 331 555 10 025 288 9 190 043 

1.2. maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 

21 577 9 900 12 156 

1.5. valsts budžeta 

transferts 

241 490 250 000 236 037 

2. Izdevumi kopā: 7 511 641 10 306 759 9 396 066 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 

7 465 510 10 178 885 9 300 571 

2.1.1. kārtējie izdevumi 7 304 194 9 983 119 9 107 233 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 

2 579 211 180 

2.1.4. kārtējie maksājumi 

Eiropas Savienības 

budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

158 553 191 569 191 569 

2.1.5. uzturēšanās izdevumu 

transferti 

184 3 986 1 589 

2.2. Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 

46 131 127 874 95 495 

 
Finansiālā bilance 5 082 980 - 21 571 42 170 

 
Finansēšana 5 082 980 21 571 - 42 170 

 
Maksas pakalpojumu 

un citu pašu ieņēmumu 

naudas līdzekļu 

atlikumu izmaiņas 

palielinājums (-) vai 

samazinājums (+) 

25 339 21 571 - 42 170 



75 
 

 

 

 

 

 

 

 
Akcijas un cita 

līdzdalība pašu kapitālā 

5 057 641 - - 

budžeta programma 99.00.00 "Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu 

segšanai (kopā): 

223 801 350 000 350 000 

1.1. dotācijas 223 801 350 000 350 000 

2. Izdevumi kopā: 223 801 350 000 350 000 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

223 801 350 000 350 000 

2.1.1. kārtējie izdevumi 43 462 - - 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 

80 339 150 000 150 000 

2.1.4. kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas 

budžetā un 

starptautiskā 

sadarbība 

100 000 200 000 200 000 



76 
 

 

 

 

budžeta aprogramma 63.20.00 "Tehniskā palīdzība Eiropas Sociālā 

fonda (ESF) apgūšanai (2014-2020)" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu 

segšanai (kopā): 

52 066 25 007 14 062 

1.1. dotācijas 52 066 25 007 14 062 

2. Izdevumi kopā: 52 066 25 007 14 062 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

52 066 25 007 14 062 

2.1.1. kārtējie izdevumi 52 066 25 007 14 062 

budžeta apakšprogramma 62.07.00 "Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā): 

136 165 - - 

1.1. dotācijas 136 165 - - 

2. Izdevumi kopā: 136 162 - - 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 

17 831 - - 

2.1.1. kārtējie izdevumi 17 831 - - 

2.2. Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 

118 331 - - 



77 
 

 

budžeta apakšprogramma 70.09.00 "Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu 

kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupu 

sanāksmēm un Padomes sanāksmēm" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu 

segšanai (kopā): 

36 160 49 560 49 560 

1.5. valsts budžeta 

transferts 

36 160 49 560 49 560 

2. Izdevumi kopā: 36 160 49 560 49 560 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

36 160 49 560 49 560 

2.1.1. kārtējie izdevumi 36 160 49 560 49 560 

budžeta programma 70.15.00 "Citu ES politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana (2021-2027)" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā): 

- 32 448 32 446 

1.1. Ārvalstu finanšu 

palīdzība 

- 32 385 32 385 

1.2. dotācijas - 63 61 

2. Izdevumi kopā: - 32 448 13 692 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 

- 15 517 13 692 

2.1.1. kārtējie izdevumi - 15 517 13 692 



78 
 

 

 

budžeta apakšprogramma 70.50.00 "Tehniskā palīdzība ERAF, ESF+, KF, 

TPF finansējuma apgūšanai (2021–2027)" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu 

segšanai (kopā): 

130 872 258 941 228 353 

1.1. dotācijas 130 872 258 941 228 353 

2. Izdevumi kopā: 130 872 258 941 228 353 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

130 872 258 941 228 353 

2.1.1. kārtējie izdevumi 130 872 258 941 228 353 

 

 

 

2.2. Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 

- 16 931 - 

 
Finansiālā bilance - - 18 754 

 
Finansēšana - - - 18 754 

 
Maksas pakalpojumu 

un citu pašu ieņēmumu 

naudas līdzekļu 

atlikumu izmaiņas 

palielinājums (-) vai 

samazinājums (+) 

- - - 18 754 



79 
 

 

 

 

  

budžeta apakšprogramma 71.06.00 "Eiropas Ekonomikas zonas un 

Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie projekti" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā): 

277 821 352 194 323 916 

1.1. dotācijas 277 821 352 194 323 916 

2. Izdevumi kopā: 277 821 352 194 323 916 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 

253 173 332 341 313 196 

2.1.1. kārtējie izdevumi 253 173 332 341 313 196 

2.2. Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 

24 648 19 853 10 720 

budžeta apakšprogramma 74.50.00 "Tehniskā palīdzība Atveseļošanas 

un noturības mehānisma (ANM) apgūšanai " (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu 

segšanai (kopā): 

75 785 103 479 97 155 

1.1. dotācijas 75 785 103 479 97 155 

2. Izdevumi kopā: 75 785 103 479 97 155 

2.1. Uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 

75 785 103 479 97 155 

2.1.1. kārtējie izdevumi 75 785 103 479 97 155 



80 
 

TIESLIETU MINISTRIJAS BUDŽETA 

PROGRAMMAS UN APAKŠPROGRAMMAS 

 

Pamata funkciju budžeta programmas, kurās Tieslietu ministrija ir 
izpildītājs: 
 

97.00.00. Nozaru vadība un politikas plānošana. 

Programmas mērķis: nodrošināt tiesību, tiesu sistēmas un sodu politikas 
efektīvu izstrādi un uzraudzību. 
Galvenie rezultāti 2023.gadā: 

- izstrādāti 164 tiesību aktu un politikas plānošanas dokumentu projekti, 
veikti 595 sabiedrības informēšanas pasākumi (regulāra informācijas 
atspoguļošana sociālajos tīklos un tīmekļa vietnē, kā arī organizēti 
dažādi pasākumi, tostarp diskusijas, semināri, uzņemtas ārvalstu 
delegācijas, u.c. publicitātes pasākumi);  

- sagatavoti 1940 atzinumi citām ministrijām par to izstrādātajiem tiesību 
aktu, attīstības plānošanas dokumentu un nacionālo pozīciju projektiem;  

- Latvijas prezidentūras Eiropas Padomes Ministru komitejā ietvaros 
noorganizēta starptautiska konference “Nikosijas konvencija: 
krimināltiesiskā atbilde uz noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar 
kultūras vērtībām” ar nolūku mudināt valstis pievienoties kopīgajam 
globālajam mērķim meklēt arvien iedarbīgākus risinājumus kultūras 
vērtību nosargāšanai; kā arī noorganizēta Eiropas Padomes tieslietu 
ministru sanāksme, kurā parakstīta vienota politiskā deklarācija, paužot 
stingru nosodījumu Krievijas agresijai pret Ukrainu. 

03.05.00. Atlīdzība tiesu izpildītājiem par izpildu darbībām. 

Programmas mērķis: nodrošināt kompensāciju izmaksa par izpildu darbību 
veikšanu lietās, kurās piedzinējs ir atbrīvots no sprieduma izpildes izdevumu 
samaksas. 
Galvenie rezultāti 2023.gadā: 

- 162,9 tūkst. EUR apmērā  nodrošināta kompensāciju izmaksa zvērinātu 
tiesu izpildītāju iecirkņiem par izpildu darbību veikšanu lietās, kurās 
piedzinējs ir atbrīvots no sprieduma izpildes izdevumu samaksas. 

03.06.00. Zaudējumu atlīdzība nepamatoti aizturētajām, arestētajām un 
notiesātajām personām.  

Programmas mērķis: izmaksāt kompensācijas saskaņā ar Tieslietu ministrijas 
un Ģenerālprokuratūras pieņemtajiem lēmumiem un tiesu nolēmumiem par 
kaitējuma atlīdzības piešķiršanu nepamatoti aizturētajiem, arestētajiem un 
notiesātajiem. 
Galvenie rezultāti 2023.gadā: 

- ir pieņemti 20 Tieslietu ministrijas lēmumi par kaitējuma atlīdzību, kas 
izziņas iestādes, prokuratūras vai tiesas nelikumīgas vai nepamatotas 
rīcības rezultātā, viņiem pildot dienesta pienākumus, ir nodarīti 
fiziskajām personām. 



81 
 

04.02.00. Ieslodzījuma vietu būvniecība. 

Programmas mērķis: nodrošināt jaunā cietuma Liepājā būvniecības procesu. 

Galvenie rezultāti 2023.gadā:  

- 2022. gada 22.novembrī SIA "Tiesu namu aģentūra" un iepirkuma 

uzvarētājs SIA "Citrus Solutions" parakstīja līgumu par jaunā cietuma 

kompleksa Liepājā projektēšanu, autoruzraudzību un būvdarbiem. 

Pamatojoties uz iepirkuma komisijas lēmumu noslēgts līgums par kopējo 

summu 125 874 569,87 EUR, neskaitot PVN. Jaunā cietuma būvniecību 

paredzēts pabeigt līdz 2025.gada septembrim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaunā Liepājas cietuma būvniecība 2023. gadā. 

09.03.00. Dotācija Latvijas Politiski represēto apvienībai.  

Programmas mērķis: nodrošināt politiski represēto personu sociālās un 

mantiskās tiesības saskaņā ar likumā „Par politiski represētās personas statusa 

noteikšanu komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem” noteikto. 

Galvenie rezultāti 2023.gadā:  

- 38 tūkst. EUR apmērā ir sniegts valsts atbalsts politiski represēto 

apvienībai. 

09.04.00. Valsts nozīmes pasākumu norises nodrošināšana 
starptautiskas nozīmes svētvietā Aglonā.  

Programmas mērķis: nodrošināt valsts nozīmes pasākumu starptautiskas 

nozīmes svētvietā Aglonā norisi. 

Galvenie rezultāti 2023.gadā:  

- 65,2 tūkst. EUR apmērā ir sniegts valsts atbalsts valsts nozīmes 

pasākumu starptautiskas nozīmes svētvietā Aglonā norisei. 



82 
 

 

Vissvētākās Jaunavas Marijas Debesīs uzņemšanas svētki Aglonā 2023. gadā. Foto: Dinija 

Jemeļjanova, Latvijas televīzija. 

09.07.00. Oficiālās publikācijas un tiesiskās informācijas nodrošināšana.  

Programmas mērķis: īstenot Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas 

likumā noteikto – nodrošināt privātpersonu tiesības būt informētām par savām 

tiesībām un pienākumiem. 

Galvenie rezultāti 2023.gadā:  

- valsts budžeta dotācija 2,2 milj. EUR VSIA "Latvijas Vēstnesis" ļāvusi 
nodrošināt valsts, pilsoniskās un tiesiskās informācijas platformas 
darbību, kurā sabiedrībai ērti pieejamā, daudzveidīgā un mūsdienīgā 
veidā tiek sniegta nozīmīga un kvalitatīva informācija.  

 

- VSIA "Latvijas 
Vēstnesis" sniegto 
informatīvo e-

pakalpojumu 
(vietnes likumi.lv, 

lvportals.lv, 
juristavards.lv) reālo 
Latvijas lietotāju 
skaits vidēji mēnesī 
sasniedza 386 416  
lietotājus, kas ir 
25,7% no visiem 
Latvijas interneta 
lietotājiem; oficiālās 
publikācijas (vietne 

vestnesis.lv) lietotāju skaits vidēji mēnesī pieauga līdz 120 833 
lietotājiem, kas liecina par augsto sabiedrības pieprasījumu pēc 
sabiedrībai nozīmīgas un kvalitatīvas tiesiskās informācijas. 



83 
 

10.00.00. Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas fonds.  

Programmas mērķis: nodrošināt līdzekļu piešķiršanu pasākumiem finanšu un 

ekonomisko noziegumu apkarošanai un noziedzīgos nodarījumos cietušo 

atbalsta sniegšanai. 

Galvenie rezultāti 2023.gadā:  

- izvērtēti, apkopoti un Noziedzības novēršanas padomē iesniegti finanšu 
pieprasītāju sagatavotie priekšlikumi, apgūstot Noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu konfiskācijas fondā 2023.gadā pieejamos  2 002 175 EUR. 

97.00.00. Nozaru vadība un politikas plānošana.  

Programmas mērķis: nodrošināt tiesību, tiesu sistēmas un sodu politikas 

efektīvu izstrādi un uzraudzību. 

Galvenie rezultāti 2023.gadā:  

- izstrādāti 164 tiesību aktu un politikas plānošanas dokumentu projekti, 

veikti 595 sabiedrības informēšanas pasākumi (regulāra informācijas 

atspoguļošana sociālajos tīklos un tīmekļa vietnē, kā arī organizēti 

dažādi pasākumi, tostarp diskusijas, semināri, uzņemtas ārvalstu 

delegācijas, u.c. publicitātes pasākumi);  

- sagatavoti 1940 atzinumi citām ministrijām par to izstrādātajiem tiesību 

aktu, attīstības plānošanas dokumentu un nacionālo pozīciju projektiem;  

- Latvijas prezidentūras Eiropas Padomes Ministru komitejā ietvaros 

noorganizēta starptautiska konference “Nikosijas konvencija: 

krimināltiesiskā atbilde uz noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar 

kultūras vērtībām” ar nolūku mudināt valstis pievienoties kopīgajam 

globālajam mērķim meklēt arvien iedarbīgākus risinājumus kultūras 

vērtību nosargāšanai; kā arī noorganizēta Eiropas Padomes tieslietu 

ministru sanāksme, kurā parakstīta vienota politiskā deklarācija, paužot 

stingru nosodījumu Krievijas agresijai pret Ukrainu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 
 

VALSTS BUDŽETA NEFINANSĒTA IESTĀDE 

PATENTU VALDE 

 

 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji 2023.gada izpilde 

euro 

1. Resursi izdevumu segšanai (kopā) 4 989 066 

1.1. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 4 989 066 

2. Izdevumi (kopā) 4 650 497 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  4 645 938 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 2 988 038 

2.1.1.1. Atlīdzība 1 977 402 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 1 010 636 

2.1.2. 
Kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība 
1 421 863 

2.1.3. Uzturēšanas izdevumu transferti 236 037 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 4 559 

3. 

Maksas pakalpojumu un citu pašu 

ieņēmumu naudas līdzekļu atlikumu 

izmaiņas palielinājums (-) vai 

samazinājums (+) 

-338 569 

 

Pārskata periodā veiktas 2 012 preču zīmju ekspertīzes, 49 dizainparaugu 

ekspertīzes un izsniegti 105 izgudrojumu patenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 
 

PRIORITĀRIE PASĀKUMI 

 

 Pārskata periodā viena no galvenajām prioritātēm tieslietu jomā ir tiesu 

darbinieku atalgojuma palielināšana, kam plānoti 4,4 miljoni eiro.  

 Uzņēmumu reģistra veiktspējas un informācijas sistēmu uzlabošanai 

budžeta prioritātēs paredzēti papildu 1,4 miljoni eiro, lai turpinātu sniegt 

uzticamus un kvalitatīvus pakalpojumus, kas prasa arvien pieaugošu datu 

apjoma pārbaudi, jauninājumu ieviešanu, analītisko darbu.  

 2023. gada budžeta ietvaros Tieslietu ministrija turpina ieguldījumus 

pakalpojumu digitalizācijā, lai sabiedrībai nodrošinātu arvien pieejamākus un 

ātrākus pakalpojumus, gan Uzņēmumu reģistrā, gan Valsts zemes dienestā, 

gan Tiesu administrācijā.  

 Tāpat 2023. gadā ir palielināta atlīdzība tieslietu resora darbiniekiem, lai 

piesaistītu kvalificētus un pieredzējušus speciālistus, mazinot personāla 

mainību un investīcijas personālvadības procesos.  

Saskaņā ar valdības lemto, lai nodrošinātu, normatīvajos aktos paredzētos 

pasākumus, prioritāri ir piešķirti līdzekļi arī piespiedu dalītā īpašuma 

izbeigšanai privatizētajās daudzdzīvokļu mājās; par valsts budžeta līdzekļiem 

veicamās zemes kadastrālās uzmērīšanas nodrošināšanai; valsts iekšējās 

drošības stiprināšanai - piemaksām par darbu svētku dienās ieslodzījuma vietu 

amatpersonām. 

 Kopumā Tieslietu ministrijas prioritārajiem pasākumiem 2023. gadā ir 

novirzīti 7,9 miljoni eiro un 7,8 miljoni eiro neatkarīgo iestāžu prioritārajiem 

pasākumiem. 

 

 Finansējums  

2023. gadā, euro 

Piespiedu dalītā īpašuma izbeigšana privatizētajās 

daudzdzīvokļu mājās 

723 869 

Par valsts budžeta līdzekļiem veicamās zemes kadastrālās 

uzmērīšanas nodrošināšana 

297 950 

Uzņēmumu reģistra veiktspēja un informācijas sistēmu 

pielāgošana 

1 458 919 

Tiesu darbinieku mēnešalgu paaugstināšana 4 152 246 

Veselības apdrošināšanas polišu izdevumu segšana 253 317 

Tiesas sēžu zāļu aprīkošana ar ekrāniem un monitoru 

nomaiņa tiesās 

560 004 

E-lietas platformas koplietošanas risinājuma uzturēšana 772 329 

Darba vides uzlabošana 137 672 



86 
 

Tiesnešu pašpārvaldes institūciju darbības nodrošināšana 95 314 

Mākoņpakalpojumu licenču atjaunošana un uzturēšana 438 377 

Vienots informatīvo sistēmu veiktspējas monitoringa 

risinājums 

181 621 

Informācijas sistēmu pilnveide un attīstība 509 459 

Tiesu telpu nomas maksas izdevumu segšana un tiesu telpu 

pilnveide 

375 815 

Centralizētā arhīva izveide Jēkabpilī 208 295 

Datu valsts inspekcijas nodarbināto mēnešalgu palielinājums 104 551 

Satversmes aizsardzības biroja darbības nodrošināšana 

(klasificēta informācija) 

1 402 862 
 

Starpnozaru prioritārais pasākums (klasificēta informācija) 348 564 

Informācijas sistēmu pielāgojumi normatīvā regulējuma par 

diskvalificētajiem vadītājiem un  pārrobežu reorganizāciju 

ieviešanai 

181 354 

Piemaksa par darbu svētku dienās amatpersonām ar 

speciālajām dienesta pakāpēm 

955 838 

Latvijas prezidentūra Eiropas Padomē 2023.gadā 139 930  

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par 

dienestu ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un 

ekonomisko interešu aizstāvībai 

62 536 

Sociālo garantiju diplomātiskā un konsulārā dienesta 

amatpersonu (darbinieku), valsts tiešās pārvaldes 

amatpersonu (darbinieku), karavīru, prokuroru un sakaru 

virsnieku, kuri uzturas ārvalstīs, laulātajiem palielināšana 

3 612 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma 

nodrošināšana 

146 824 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšanai, nodrošinot 

stratēģiski svarīgo amata grupu atlīdzību 

2 232 646 

Kopā 15 743 904 

 

 Tieslietu ministrija 2023.gadā neveica pētījumus Ministru kabineta 2013. 

gada 3. janvāra noteikumos Nr.1 "Kārtība, kādā publiska persona pasūta 

pētījumus" noteiktajā kārtībā. 

 

 

 

 



87 
 

SADARBĪBAS PARTNERU FINANSĒTO 

PROGRAMMU UN ĀRVALSTU IEGULDĪJUMU 

PROGRAMMU IETVAROS ĪSTENOTO 

PROJEKTU REZULTĀTI UN LĪDZEKĻU 

IZLIETOJUMS 

 

Projekts "Tehniskā palīdzība Tieslietu ministrijai kā atbildīgajai iestādei 
informācijas un publicitātes pasākumu īstenošanā (2019-2023)", Nr. 

10.1.2.0/18/TP/003 
 
Finanšu instruments: Eiropas Sociālais fonds. 

Finanšu instrumenta programma: Darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 2.10. prioritārā virziena "Tehniskā palīdzība "Eiropas Sociālā 

fonda atbalsts Kohēzijas politikas fondu ieviešanai un vadībai"" 10.1.2. 

specifiskā atbalsta mērķis "Paaugstināt informētību par Kohēzijas politikas 

fondiem, sniedzot atbalstu informācijas un komunikācijas pasākumiem". 

Projekta īstenošanas periods: 2019. gada 1. janvāris – 2023. gada 30. jūnijs. 

Projekta īstenotājs: Tieslietu ministrija. 

Projekta mērķis: Tieslietu ministrijas kapacitātes palielināšana, lai īstenotu 

atbildīgās iestādes pienākumu veikšanu – Eiropas Savienības fondu 

publicitātes nodrošināšanu. 

Finansējuma avots: Eiropas Sociālā fonda līdzfinansējums 85% apmērā, 

valsts budžeta līdzfinansējums 15% apmērā. 

Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 205 726,76EUR. 

2023 gadā apgūtais finansējums: 14 062 EUR. 

2023. gadā sasniegtie rezultāti: 

• nodrošināta atlīdzība projekta īstenošanā iesaistītajam personālam; 

• Tieslietu ministrijas mājaslapā nodrošināta aktuālā informācija par 

Tieslietu ministrijas atbildībā esošo specifiskā atbalsta mērķu 

aktualitātēm un Tieslietu ministrijas īstenotajiem tehniskās palīdzības 

projektiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 
 

 
Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda 

programma "Korekcijas dienesti" administrēšana 
 

Finanšu instruments: Norvēģijas finanšu instruments. 

Finanšu instrumenta programma: 2014.–2021. gada perioda programma 

"Korekcijas dienesti". 

Programmas īstenošanas periods: 2018. gada 1. janvāris – 2024. gada 31. 

decembris 

Programmas īstenotājs: Tieslietu ministrija  

Programmas donorvalsts partneris: Norvēģijas Korekcijas dienestu 

direktorāts. 

Programmas mērķis: Uzlabot korekcijas dienestu sistēmu, mazināt 

sociālekonomiskās atšķirības starp donorvalsti un saņēmējvalsti un stiprināt 

divpusējo sadarbību. Programmas ietvaros Olaines cietuma teritorijā plānots 

izveidot mūsdienīgu Latvijas korekcijas dienestu personāla mācību centra un 

atklātā režīma cietuma infrastruktūru. Tāpat plānots nodrošināt mūsdienu 

prasībām atbilstošu mācību saturu un prakses iespējas Ieslodzījuma vietu 

pārvaldes un Valsts probācijas dienesta darbiniekiem. 

Programmas īstenošanas periods: 2017. gada 15. decembris – 2024. gada 

31. decembris. 

Finansējuma avots: Norvēģijas finanšu instruments (85 %) un Latvijas valsts 

budžets (15 %). 

Programmas finansējums: Programmas kopējais finansējums – 

15 294 118 EUR, no tiem Norvēģijas finanšu instruments finansējums 85 % jeb 

13 000 000 EUR un Latvijas valsts budžeta līdzfinansējums 15 % jeb 

2 294 118 EUR. Papildus Sadarbības memorandā noteikts Programmas 

divpusējās sadarbības finansējums 100 000 EUR apmērā, kā arī Ministru 

kabineta 2020. gada 24. marta sēdē apstiprināts finansējums 98 700 EUR 

apmērā Programmas divpusējās sadarbības fonda iniciatīvas "Starptautisku 

konferenču cikls ar Norvēģijas un Latvijas ekspertu dalību par korekcijas 

dienestiem aktuāliem jautājumiem" īstenošanai. 

2023. gadā apgūts finansējums: 226 964,55 EUR. 

2023. gadā sasniegtie rezultāti:  

Pārskata periodā Tieslietu ministrija, kā Norvēģijas finanšu instrumenti 

programmas apsaimniekotājs, nodrošinājusi projekta 1-6.4/2-2019 

īstenošanas uzraudzību un sagatavoto pārskatu izskatīšanu, regulāro atskaišu 

un pārskatu sagatavošanu, kā arī komunikācijas un publicitātes prasību 

ievērošanu, kā ar realizējusi divpusējās sadarbības aktivitātes. 

 

 

 

 



89 
 

Projekts "Tiesu ekspertīžu sistēmas un notikumu vietas apskates 
kapacitātes stiprināšana", Nr. EEZ/TM/2022/7 

 

 
Projekta "Tiesu ekspertīžu sistēmas un notikumu vietas apskates kapacitātes stiprināšana" 

noslēguma pasākums. 

 
Finanšu instruments: Eiropas ekonomikas zonas finanšu instruments.  

Finanšu instrumenta programma: 2014.–2021. gada perioda programma 

"Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana".  

Projekta īstenošanas periods: 2022. gada 10. maijs – 2024. gada 30. aprīlis.  

Projekta īstenotājs: Tieslietu ministrija.  

Projekta donorvalsts partneri: Norvēģijas Nacionālais Kriminālās 

izmeklēšanas dienests.  

Projekta mērķis: Nodrošināt atbalstu tiesu ekspertīžu iestāžu reformai Latvijā, 

stiprinot Valsts policijas Kriminālistikas pārvaldes, Valsts tiesu ekspertīžu biroja 

un Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centra tehnisko kapacitāti un uzlabojot 

ekspertu kompetences. Projekta ietvaros tiks iegādāts aprīkojums ekspertīžu 

iestādēm, veiktas dažādas ekspertu apmācības, tostarp sadarbībā ar NCIS par 

trīsdimensionālo skenēšanas iekārtu pielietojumu notikuma vietās.  

Finansējuma avots: Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instruments (85 %) un 

Latvijas valsts budžets (15 %).  

Projekta finansējums: Projekta kopējais finansējums ir 2 680 000 EUR, no 

tiem Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta finansējums ir 85 % jeb 2 

278 000 EUR, un Latvijas valsts budžeta līdzfinansējums ir 15 % jeb 402 000 

EUR.  

2023. gadā apgūts finansējums: 96 952 EUR 

2023. gadā sasniegtie rezultāti:   

• Tieslietu ministrija kā Projekta īstenotāja nodrošinājusi projekta 

īstenošanas uzraudzību - regulāri rīkojot projekta sanāksmes ar projekta 



90 
 

partneriem un pārrunājot projekta īstenošanas progresu, kā arī 

sagatavojusi un iesniegusi regulārās atskaites, finanšu prognozes un 

citu nepieciešamo informāciju Iekšlietu ministrijai kā Eiropas 

Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda 

programmas "Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības 

apkarošana" apsaimniekotājam. 

• kopā ar projekta partneriem iesniegti programmas apsaimniekotājam 

projekta grozījumi un tie ir apstiprināti. Veikti grozījumi projekta budžetā, 

laika plānā un aktivitātēs.  

• turpināts aktīvs darbs, lai izveidotu interaktīvu apmācību kursu, kas 

paredz nodrošināt tiesu ekspertu kandidātus ar attālināti pieejamu, 

paplašinātu un konsekventu resursu vienotai apmācībai un izglītībai, 

sniedzot teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas par tiesu 

ekspertīzes sistēmu, tiesu eksperta profesionālo darbību, kā arī eksperta 

un ekspertīzes lomu kriminālprocesā, civilprocesā, administratīvajā 

procesā un administratīvā pārkāpuma procesā. Iepirkuma rezultātā 

2023. gada 26. septembrī tika noslēgts līgums "Par interaktīva 

apmācības kursa izstrādi un tehnisko nodrošināšanu" ar SIA "Baltijas 

Datoru akadēmija". Atbilstoši līguma nosacījumiem interaktīvais mācību 

kurss jāizstrādā līdz 2024. gada 24. aprīlim.  

• gada beigās, iepirkuma rezultātā, noslēgts līgums ar SIA "BDF LV", lai 

izveidotu informatīva video par projekta īstenošanas rezultātiem. 

Atbilstoši līguma nosacījumiem video materiāls jāizgatavo līdz 2024. 

gada 1. aprīlim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 
 

Projekts "Godprātīguma veicināšana un korupcijas novēršana 
Armēnijas publiskajā sektorā", 

Nr. AM 19 ENI JH 01 21 
 

 
Tieslietu ministrijas un KNAB īstenotais Twinning projekta noslēguma pasākums Armēnijā. 

 

Finanšu instruments: Eiropas Kaimiņattiecību instruments (European 

Neighbourhood Instrument). 

Budžeta apakšprogramma: 48.00.00 "Tiesiskās un starpvalstu sadarbības 

pasākumu īstenošana". 

Projekta īstenošanas periods: 2022. gada 1. jūnijs – 2024. gada 31. maijs. 

Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 1 000 000 EUR (izmaksas 

100% apmērā tiek segtas no finanšu instrumenta līdzekļiem). TM kā jaunākā 

projekta partnera budžets – 157 922,95 EUR.  

Projekta vadošais partneris: Vācijas Starptautiskās tiesiskās palīdzības 

organizācija (Deutsche Stiftung für internationale rechtliche Zusammenarbeit 

e.V. (IRZ)). 

Projekta jaunākais partneris: Tieslietu ministrija (sadarbībā ar Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas biroju). 

Projekta mērķis: Veicināt godprātīgumu un novērst korupciju Armēnijas 

publiskajā sektorā. 

Finansējuma avots: Eiropas Komisijas finansējums 100% apmērā. 

Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 1 000 000 EUR. 

Finansējuma daļa Tieslietu ministrijas aktivitāšu īstenošanai – 157 922,95 EUR. 

2023. gadā apgūts finansējums: 76 365 EUR. 

2023. gadā sasniegtie rezultāti: Notikušas 4 projekta uzraudzības komitejas 

sanāksmes, piedaloties jaunākajai projekta līderei (gan klātienē Armēnijā, gan 

attilināti). Vienlaikus notikušas 8 ekspertu misijas (piedaloties 7 ekspertiem) 



92 
 

projekta 3.1. aktivitātes "Uzlabot pretkorupcijas politiku un tiesisko regulējumu, 

tostarp tiesisko regulējumu korupcijas novēršanai, atklāšanai, izmeklēšanai, 

kriminālvajāšanai un izlemšanai", 3.2. aktivitātes "Paaugstināt sabiedrības 

informētības līmeni par pretkorupcijas pasākumiem", 3.3. aktivitātes "Izstrādāt 

efektīvu uzraudzības metodoloģiju", 3.4. aktivitātes "Paplašināt starptautisko 

pretkorupcijas saistību īstenošanu", 4.1. aktivitātes "Veikt valsts uzņēmumu 

pretkorupcijas novērtējumu" un 4.2. aktivitātes "Veikt valsts uzņēmumu 

pretkorupcijas novērtējumu" īstenošanai, projekta īstenošanas vietā un 

attālinātā veidā pavadot kopā 63 ekspertdienas.  

Bez minētā Tieslietu ministrija un Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

no 2023. gada 8. līdz 11.augustam mācību vizītē uzņēma Armēnijas Tieslietu 

ministrijas pārstāvjus, lai dalītos pieredzē par pretkorupcijas politikas izstrādi, 

ieviešanu un uzraudzību. 

 
Projekts "Stiprināt Latvijas Nacionālā tiesiskās sadarbības tīkla 

kapacitātes Eiropas Tiesiskās sadarbības tīkla ietvaros"  Nr. 101092351 
 
Finanšu instruments: Programma "Tiesiskums 2021-2027". 

Budžeta apakšprogramma: 70.15.00 "Citu ES politiku instrumentu projektu 

un pasākumu īstenošana (2021-2027)". 

Projekta īstenošanas periods: 2023. gada 2. janvāris – 2024. gada 1. jūlijs. 

Projekta vadošais partneris: Tieslietu ministrija. 

Projekta asociētie partneri: Tiesu administrācija (līdz 2023. gada 31. 

decembrim Juridiskās palīdzības administrācija), Latvijas Zvērinātu notāru 

padome, Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju padome, Sertificētu mediatoru 

padome un Uzturlīdzekļu garantijas fonda administrācija. 

Projekta mērķis: Stiprināt un veicināt Latvijas tiesiskās sadarbības tīkla 

(LTST) kapacitāti, tādējādi palielinot nacionālo ieguldījumu Eiropas tiesiskās 

sadarbības tīkla (ETST) darbībā un stiprinot ETST tīkla spējas un 

atpazīstamību kopumā. 

Finansējuma avots: Eiropas Komisijas finansējums (90 %) un Latvijas valsts 

budžets līdzfinansējuma (10 %) un finansējuma neattiecināmo izmaksu (100 

%) segšanai. 

Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 158 610 EUR (izmaksas 

90% apmērā tiek segtas no finanšu instrumenta līdzekļiem).  

2023. gadā apgūts finansējums: 13 692 EUR. 

2023. gadā sasniegtie rezultāti: 2023. gada 19. aprīlī noorganizēts projekta 

atklāšanas pasākums. Projekta informatīvo materiālu radīšanai tika izveidotas 

iepirkuma komisijas: 1) atklātam konkursam "Podkāstu par ES tiesiskās 

sadarbības tīkla institūciju uzdevumiem izgatavošana" (iepirkuma 

identifikācijas Nr. TM 2023/21/EK) un 2) atklātam konkursam "Video materiālu 

par ES tiesiskās sadarbības tīkla institūciju uzdevumiem izgatavošana" 

(iepirkuma identifikācijas Nr. TM 2023/20/EK) un sagatavotas iepirkumu 

tehniskās specifikācijas un pretendentu atlases prasības. Vienlaikus no 



93 
 

2023. gada 13. līdz 14. jūnijam Briselē, Beļģijā norisinājās granta, lai veicinātu 

tiesu iestāžu sadarbību civillietās un krimināllietās, projekta koordinatoru 

sanāksme. Sanāksmē tika apspriesti jautājumi par ES Daudzgadu finanšu 

shēmu 2021.–2027.gadam, projektu atskaitīšanās rīka lietošanu, dzimumu 

līdztiesības integrēšanu un ES vērtībām projektu īstenošanas kontekstā, kā arī 

notiks sadarbības veidošanas pasākumi starp projektu koordinatoriem un 

uzraudzītājiem. 

 

  

 


